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Mitmekesisuse ja kaasatuse põimõppekursus

Eesmärgid

Selle käsiraamatu eesmärgid on järgmised:

    anda suuniseid koolitajale, kes kasutab Aga Khan Foundationi (AKF) põimõppeplat-
vormi, mille kaudu saab osaleda meie veebikoolitusel „Mitmekesisus ja kaasatus“;

    jagada soovitusi protseduuride ja hoiakute kohta, millest mitmekesisuse ja kaasa-
tuse alase teadlikkuse suurendamise koolituse läbiviimisel lähtuda.

Nagu öeldud, on koolitus „Mitmekesisus ja kaasatus“ kavandatud põimõppena. See 
tähendab, et see koosneb mitmest veebitunnist, mis on jaotatud kuueks mooduliks, mis 
sisaldavad teste ja harjutusi, ning vähemalt ühest kontaktõppetunnist. Altpoolt leiad 
põhjalikumat teavet, kuidas mõlemat õppevormi tulemuslikumalt rakendada.

www.diversity-work.eu
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Sihtrühm

Seda käsiraamatut võivad kasutada nii algajad kui ka need, kellel on mõningane koge-
mus juba olemas. Kuidas otsustada, millisel tasemel sina oled?

1. TASE: algaja

    Hakkasid selle tee maga tegelema alles hiljuti.

    Sa ei ole varem juhendanud koolitusi, mis käsitleksid kultuuridevahelist suhtlust, 
mitmekesisust või muid sellega seotud teem asid.

    Sul ei ole mitteformaalse õppe vormis korraldatud interaktiivse õppetöö juhenda-
mise kogemust.

    Mõni järgmistest mõistetest on sinu jaoks uus või ähmane: kultuur, kultuurideva-
heline suhtlus, stereotüübid, eelarvamused, rassism, assimilatsioon, kultuuriline 
kohandamine (cultural appropriation), relativism, kultuuritundlikkus jm.

    Arvad, et enese teemaga kurssi viimiseks piisab sellest, kui teema mõistete 
kohta lugeda.

    Sa ei ole kunagi käinud teises riigis või oled reisinud mõnel korral lähiriikidesse.

    Sul on vahel raske kriitikat kuulata ja keeruline tunnistada oma vigu või mõnes 
valdkonnas teadmiste puudujääke.

Kui midagi eelnevast käib sinu kohta, siis soovitame sul enne selle käsiraamatu lugemist 
ja koolitajana tegutsema asumist lugeda läbi soovituslik kirjandus, läbida selleteemaline 
koolitajate koolitus ning arendada oma eneseteadlikkust. Mõttekas on alustada mõne 
kogenud koolitaja abilisena – nii saad turvalises keskkonnas kogemusi hankida.
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2. TASE: keskmine

    Sul on juba mõningaid kogemusi interaktiivse 
õppetöö juhendamisel ning mitmekesisuse ja 
kaasatusega seotud teemade käsitlemisel.

    Oled selles käsiraamatus kirjeldatud tegevused 
ise juba osalejana läbi teinud.

    Oled selle teema kohta juba üksjagu lugenud ja 
loetu üle mõtisklenud (muu hulgas oled teadlik 
enamikust omaenda eelarvamustest ja kallutatu-
sest ning püüad nende ajel tegutsemist vältida).

    Oled enesekriitiline ja suudad oma seisukohti 
vaidlustada, ilma et kardaksid end seejuures 
haavatavana näidata.

    Oled omajagu reisinud ja käinud paikades, mis on 
sinu elukohaga võrreldes hoopis teistsugused.

    Oled teinud tööd, mille käigus on sul tulnud su-
helda erisuguste inimestega ja kuulata nende 
elust pärit lugusid.

    Allpool kirjeldatud koolitusplaani vaadates tun-
ned, et tahaksid seda siit-sealt kohendada, 
endale sobivamaks muuta või mõne teistsugu-
se ülesande lisada, ning mõte seda läbi viia ei 
tekita sinus ülemäära ebakindlust (muudatuste 
tegemisel on oluline, et tunneksid end koolita-
jana seda tüüpi koolitust läbi viies mugavalt ja 
kindlalt).
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3. TASE: edasijõudnu

    Sul on palju kogemusi interaktiivse õppetöö ju-
hendamisel ning mitmekesisuse ja kaasatusega 
seotud teemade käsitlemisel.

    Oled juhendanud sarnase ülesehitusega ja mit-
teformaalse õppe meetodeid rakendavaid koo-
litusi juba palju kordi.

    Suudad tegevused igale rühmale sobivaks muuta 
(saad hakkama ka viimase hetke muudatustega).

    Tead peast vähemalt kolme tegevust, millega 
võiks asendada kolm koolituse kavas nimeta-
tud tegevust.

    Tunned juba praegu, et mõni siinses kavas ni-
metatud tegevus rühmadele, kellega sa töötad, 
ei sobi või mõjub neile üksluisena.

    Pead vajalikuks õppida selgeks uusi tegevu-
si, mille abil rühmi, kellega sa töötad, rohkem 
proovile panna ja lasta neil teemasse veelgi 
enam süveneda.

    Tavaliselt jätad grupile mõtisklemiseks ja arute-
luks iga tegevuse puhul vähemalt 20 minutit.

    Kõik eespool nimetatud mõisted on sulle tutta-
vad ja sa mõtiskled nii era- kui ka tööelus nende 
üle pidevalt.

    Oled oma väärtushinnangute, põhimõtete ja nä-
gemuste suhtes üldiselt väga kriitiline ning ana-
lüüsid end regulaarselt.

Kui need väited käivad sinu kohta, siis võib öelda, et 
oskad siinseid juhiseid rakendada ilma suurema vae-
vata. Võid allolevaid töötoa kavasid pisut kohendada ja 
lisada detaile omaenda kogemuse põhjal. 
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Koolituse läbiviimine 
õpihaldussüsteemis,  
AKF-i põimõppeplatvormil

Koolituse virtuaalõppe osa asub Aga Khan Foundationi (AKF) põimõppeplatvormil. AKF oli 
projekti “Diversity@Work” (Mitmekesisus töökohal) peamine partner ning tema ülesanne 
on tagada, et koolitus oleks kättesaadav, ja pakkuda tehnilist tuge ka pärast projekti lõp-
pemist. Platvormi on korralikult katsetatud ja sel on kõik funktsioonid, mida hea kasutaja-
kogemuse loomiseks vaja läheb. Sellele pääseb ligi meie veebisaitide diversity-work.eu 
(abimaterjalide leht) ja AKF Blended Learning | (akdn.net) kaudu.

Seda koolitust saavad kasutada üksnes koolitajad, kes on valmis koolitusel osalejaid 
nende õpiteekonnal saatma. Kui soovid saada koolitajaks ja hakata ise koolitust läbi vii-
ma, võta ühendust projektipartneriga Eestis info@humanrights.ee.
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Kuidas osalejad põimõppeplatvormile 
pääsevad?

Kui oled teada andnud, et soovid koolitust alustada, tuleb sul saata meile osalejate ni-
med ja e-posti aadressid ning meie vormistame nad õpiplatvormi kasutajateks. Seejärel 
vormistame sind koolitajaks. Edaspidi saad ise osalejaid lisada ja eemaldada, nende 
paroole lähtestada, nende edasiminekut jälgida ning osalejate nimekirjast ja nende kohta 
koostatud statistikast väljavõtteid teha.

Iga osaleja saab Aga Khan Foundationilt (AKF) kaks e-kirja. Ühes neist e-kirjadest on ju-
hised kasutajanime ja parooli seadistamiseks. Osalejatel tuleb klõpsata kirjas olevat linki:

Hi Carla, welcome to AKF Blended Learning!

You have been added to a new team on the Aga Khan Foundation’s Learning 
Management System.

To go to your team and access your course(s), please click on the link below and enter 
your username and password.

http://akfblendedlearning.akdn.net/akfbl-login/

Thanks!
AKF Blended Learning

Pärast lingi klõpsamist suunatakse osalejad AKF-i põimõppeplatvormile. Neile peaks 
avanema selline leht:
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Kui neil ei õnnestu linki klõpsata, võivad nad kopeerida alloleva lingi mis tahes brauseri 
(nt Internet Explorer, Google Chrome, Edge või Safari) aadressiribale:

https://akfblendedlearning.akdn.net/lost-password/?redirect_to=https%3A%2F%2F
akfblendedlearning.akdn.net%2F%3Fld-resetpw%3Dtrue%23login

Sellel lehel saavad nad määrata endale kasutajanime ja parooli, et kursuse sisule mis 
tahes ajal ligi pääseda.

Me soovitame osalejatel kasutada kasutajanimena seda e-posti aadressi, millel nad sõ-
numi said, sest see on platvormil juba registreeritud. Parooli võivad nad määrata sellise, 
nagu ise soovivad.

Mida peaksin tegema, kui osalejad seda 
e-kirja ei saanud?
 
Kui osalejad ei ole sellist e-kirja saanud (nad on saanud ainult teise tervituskirja), soovita-
me neil klõpsata linki, mille leiavad teisest e-kirjast, mille nad peaksid olema saanud. See 
link suunab nad ülal esitatud sisselogimislehele.

Kuna neil ei olnud võimalik parooli seadistada, aga nad on juba registreeritud, ei lahenda 
probleemi see, kui klõpsata linki „Register“ („Registreeri“), mis on mõeldud neile, kes 
registreerivad end esimest korda. Nende olukord ei ole sama (välja arvatud juhul, kui nad 
ei ole mitte ühtegi e-kirja saanud, sellisel juhul võta meiega ühendust!).

Nemad peavad klõpsama linki „Lost your password?“ („Kas unustasid parooli?“).

Seejärel saavad nad e-kirja, milles on parooli määramiseks uus link.
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Kuidas nad järgmisel korral põimõppeplat-
vormile siseneda saavad?
Me soovitame osalejatel pärast ülal kirjeldatud sammu salvestada see veebileht lemmi-
kute hulka:

  

Sel viisil on neil lihtne järgmisel korral platvormile siseneda, ilma et peaksid postkastist 
e-kirja otsima hakkama.

Ka teises osalejatele saadetud e-kirjas on platvormile suunav link:

Hi Carla, welcome to AKF Blended Learning!

To access your account, please go to this link and enter your login details:
http://akfblendedlearning.akdn.net/akfbl-login/

If you have any questions, please contact the AKF Blended Learning Team at
akfblendedlearning@akdn.org.

Best regards,
AKF Blended Learning

Kui neil peaks siiski probleeme tekkima, võid saata kirja tehnilise toe e-posti 
aadressil akfblendedlearning@akdn.org 

Võid klõpsata ka sisselogimislehe all paremal nurgas olevat nuppu „Have questions?“ 
(„Kas sul on küsimusi?“):
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Seejärel suunatakse osaleja tema kontole:

Sinu küsimusele vastatakse inglise keeles.

Kui vajad mõnd muud keelt, siis võta ühendust Portugali AKF-i meeskonnaga ja me aita-
me sinu küsimuse tehnilisele toele ära tõlkida:

Kuidas osalejad õige kursuse üles leiavad?
Kui osalejad on end platvormile sisse loginud, pääsevad nad kursusele „Mitmekesisus 
ja kaasatus“ ligi kahel viisil.

1  Osaleja klõpsab linki „MY ACCOUNT“ („MINU KONTO“):

Carla Calado
carla.calado@akdn.org

Mia Wyszynski 
mia.wyszynski@akdn.org

11Koolituse läbiviimine AKF-i põimõppeplatvormil
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Nüüd tuleb klõpsata linki „Mitmekesisus ja kaasatus“ ning ongi võimalik kursust alus-
tada. Avanema peaks järgmine vaade:

2   Kursusele pääseb ligi ka avalehelt, klõpsates linki „COURSES“ („Kursused“):

Avanema peaks järgmine vaade:
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Kursused on läbitavad mitmes eri keeles – vali see, mis sulle kõige paremini sobib. 

Kas osalejad võivad ka teistest platvormil 
pakutavatest kursustest osa võtta?
 
Osalejad saavad osa võtta ainult nendest kursustest, millele nad on registreeritud. Küll 
aga saavad nad teiste kursustega tutvuda ja isegi mõnda sissejuhatavat videot vaadata.

Mõnele kursusele siiski ei pea end registreerima, need on valdavalt lühikesed teavitavad 
videod näiteks tervise teemal. Neid saab vaadata tasuta.

Kui nad tunnevad huvi mõne muu pakutava kursuse vastu, siis küsi meie klienditoe mees-
konnalt, kuidas saaksid sellegi kursuse jaoks rühma kokku panna ja koolitajaks hakata.
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Kuidas põimõppekursuse virtuaalne  
osa läbitakse?
Enne kui osalejad saavad videoid vaatama ja kuulama hakata, tuleb neil läbi teha sisse-
juhatav test. Selle avamiseks tuleb neil asjakohast linki klõpsata:
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Pärast igale küsimusele vastamist tuleb klõpsata nuppu „Check“ („Kontrolli“) ja ekraanile 
ilmub õige vastus. Valesti vastamise pärast pole vaja muretseda, see ei takista osalejatel 
edasi liikumast!

Pildi all olev värviline riba näitab, kui suur osa videotest ja testidest on läbitud:
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Kui oled ühe video läbi vaadanud, avaneb kohe järgmine, kuid see on nii üksnes ühe 
mooduli sees. Iga mooduli lõpus (välja arvatud „Moodul. Sissejuhatus“ ja „6. moodul. 
Kokkuvõte“) on väike test, et osalejad saaksid õpitu kokku võtta. Sina koolitajana näed 
nende tulemusi.

Osalejad ei saa järgmist videot, testi ega moodulit avada enne, kui kõik eelmised on läbi-
tud. Testi tegemiseks klõpsa nuppu „Start Quiz“ („Alusta testi“):
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Testid sisaldavad tõeste ja valede väidete äratundmise ülesandeid, valikvastustega küsi-
musi ning ülesandeid, milles etteantud sõnad tuleb lohistada õigetesse lünkadesse.

Klõpsates nuppu „Check“ („Kontrolli“), näed, kas eksisid milleski. Saad testi ka uuesti 
teha ja oma varasemaid vastuseid vaadata.

Igas moodulis on kaust „Resources“ („Lisamaterjalid“), mis sisaldab veel mõnd harjutust, 
millega end proovile panna, ja soovituslikku lugemist-vaatamist. Nende harjutuste tege-
mine on vabatahtlik.
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Ja kui moodul on läbitud? Kas siis avaneb 
järgmine?
Kui osalejad on mooduli läbinud, tuleb neil tagasi minna sellele lehele, kus on kirjas kur-
suse teemad. Seal saavad nad avada järgmise mooduli. Sellel lehel asub ka kaust „Re-
ferences“ („Soovituslik materjal“), mis sisaldab teemakohaste allikateni suunavaid linke 
ja lisaharjutusi. Sina kui registreeritud koolitaja leiad sealt ka kausta „Facilitators Guide“ 
(„Koolitaja juhend“), milles olevad materjalid on ette nähtud ainult koolituse läbiviijatele, 
s.t inimestele, kes vastutavad selle koolituse raames oma rühma õpilaste juhendamise 
eest. Koolitajad pääsevad jaotise „My Account“ („Minu konto“) alt ligi ka administraatori 
funktsioonidele.

Need funktsioonid võimaldavad rühma administreerida, sh õpilasi kursusele lisada või 
välja arvata, aga ka nende paroole muuta. See näeb välja selline:
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Samuti on sul võimalik kursuse aruandeid vaadata või neist väljavõtteid teha. Aruanded 
saab alla laadida CSV-vormingus ja Exceli tabelina. See näeb välja selline:

Kui sul on mitu osalejate rühma, pead esmalt valima, kas soovid neid kõiki koos vaadata 
või ainult üht:
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Töötoa eesmärgid

Töötoa eesmärk on ärgitada kohalolijate kriitilist meelt, ajendades neid järele mõtlema 
selle üle, milles nad muidu ei oskaks võib-olla kaheldagi ‒ teatud inimrühmadega seotud 
stereotüüpide ja eelarvamuste üle. Tunnis püütakse tekitada osalejates selgem arusaam 
videotes käsitletud mõistetest.

Selleks tuleb korraldada rühmamänge ning stereotüüpide ja eelarvamuste teemalisi aru-
telusid. Need annavad osalejatele võimaluse kogeda uusi olukordi, kuulata teiste arva-
musi, kujutada end ette kellegi teise rollis ja oma oletusi kahtluse alla seada.

Koolitaja ei saa panna kohalolijaid uutmoodi mõtlema ja tegutsema, seda saab teha ai-
nult iga osaleja ise.

Siinses juhendis esitatud suunised põhinevad eri kontekstides läbi viidud õppesessiooni-
del ning need pole kuidagi mõeldud piirama koolitajate loomupärast olekut või otsuseid, 
mida oma kogemusest või stiilist lähtudes peetakse vajalikuks töötoa käigus teha. Pigem 
on see käsiraamat mõeldud tutvustama tehnikaid, mis aitavad rühmal turvalises kesk-
konnas arutleda, ilma et kedagi arvustataks.

Tuleb meeles pidada, et enamik osalejad on eelarvamuste ja stereotüüpide üle vähe 
mõelnud, ning seetõttu satuvad võimalikesse diskrimineerivatesse olukordadesse üldju-
hul tahtmatult ja eneselegi teadvustamatult. Enamasti ei taha me kedagi meelega diskri-
mineerida ja selliste olukordade põhjustamine ei tähenda, et oleksime halvad. Koolituse 
raames tuleks vältida mis tahes hinnangute andmist. Igaüks leiab oma tee ja peab ise 
neil teemadel eneses selgusele jõudma. Mõnel võib see ühel või teisel põhjustel päris 
kaua aega võtta – mitte tingimata seepärast, et inimene ise ei tahaks olla kaasavam või 
et koolitaja poleks koolitust piisavalt tõhusalt läbi viinud. Samas tuleb koolitajal tagada, 
et koolitusel austataks mitmekesisuse ja kaasatuse põhimõtteid, seega tuleb koolitajal 
leida sobiv tasakaal igaühe arengu ja sobivate väljenduste vahel.
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Põhimõisted

Stereotüübid kujunevad aju keeruka talitluse tõttu, mille käigus kategoriseeritakse tege-
likkust, et võimaldada meil maailmas tegutsedes energiat kokku hoida ja end kaitsta.

Eelarvamused (prejudice) viitavad tavaliselt mingisugusele tundele, mis millegagi kokku 
puutudes tekib, ning selle põhjal tehakse otsus, kas midagi peetakse heaks või halvaks, 
õigeks või valeks, ohutuks või ohtlikuks. Oluline on meeles pidada, et enamasti ei põhine 
need tunded mitte ratsionaalsel mõtteprotsessil, vaid lähtuvad kallutatud lugudest, mida 
oleme kunagi kuulnud, põgusatest kogemustest või teabe vähesusest.

Eelarvamuste puhul ei piirdu me üksnes sellega, et omistame rühmale mingisuguseid 
omadusi. Eelarvamustega käib kaasas ka positiivne või negatiivne hinnang. Eelarvamus 
on hoiak, mis põhineb enne tegelike andmete saamist tehtud väärtusotsustusel inimeste 
või rühmade kohta. Eelarvamused ja stereotüübid on üksteisega seotud: stereotüübid 
kajastavad uskumusi ja on tunnetuslikud, eelarvamused lisavad afektiivse komponendi 
ja põhinevad tunnetel. Afektiivse komponendi all peame silmas hirmu, rahulolu, vihkamist 
või imetlust.

On täiesti loomulik, et inimesed tunnevad ebamugavust, kui seatakse kahtluse alla see, 
mida nad seni on enesestmõistetavaks pidanud. Pea meeles, et enamik inimesi soovib, 
et neid nähtaks heana, kuid selle koolituse käigus satub osalejate positiivne eneseku-
vand tõenäoliselt mõneti kahtluse alla. Eneserefleksioon on hea ja hea on seegi, kui ini-
mestel on koolituselt tulles rohkem küsimusi, kui neil oli koolitusele minnes. Samas ei 
peaks keegi end selle tõttu halvasti tundma. Õigupoolest on inimeste jaotamine headeks 
ja halbadeks juba iseenesest väärtushinnangute andmine, millest peaksime hoiduma, 
sest iga inimene lähtub kategoriseerimisel oma kriteeriumidest ning kõik inimesed võivad 
teha teistele nii head kui ka halba, isegi kui see toimub tahtmatult. Seda nimetatakse rela-
tivismiks – kellegi väärtuse üle otsustamisel kipume lähtuma omaenda subjektiivsetest 
väärtushinnangutest ja seetõttu ei pruugi meie otsus olla universaalne.

Teadvustamata eelarvamused (unconscious bias) viitavad kiiresti antavatele väärtushin-
nangutele, mis on sageli ebatäpsed. Need võivad põhineda meie enda piiratud kogemu-
sel või vähesel teabel.

Me võime suhtuda kallutatult ükskõik kellesse või millesse ja see on omane meile kõi-
gile. Meie maailma nägemise viis on kallutatud peaaegu kõige suhtes: sugu, nahavärv, 
usk, seksuaalne sättumus ja vanus, aga ka ametid, aktsendid, suhtlusviisid, maitsed, 
uskumused, nimed ja peremudelid, haridus, varasem töökogemus ja sotsiaalne päritolu. 
Loetelu on lõputu.

heaks

halvaks

õigeks

ohtlikuks

ohutuks

valeks
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Oleme programmeeritud ümbritsevat mõistma ja tegutsema just selle teabe põhjal ning 
see mõjutab meid pidevalt. Teadvustamata eelarvamused võimaldavad inimestel toimida 
ülitõhusalt, tunda ära mustreid ning nende põhjal kohe tegutseda, selle asemel et kulu-
tada igas väikeses suhtlusolukorras tarbetult aega ja energiat mõtlemisele, nagu oleks 
see meie jaoks esimene kord. Need on automaatsed mõtted, millega puutume kokku iga 
päev, ilma et neid teadvustaksime.

Diskrimineerimine on käitumine, mis lähtub meie stereotüüpidest ja eelarvamustest, sh 
teadvustamata eelarvamustest. Seega võime kedagi diskrimineerida ka ilma, et ise seda 
teadvustaksime. Diskrimineerimise korral me mitte üksnes ei mõtle ega tunne, et keegi 
või miski on „vale“, vaid me ka tegutseme sellest mõttest või tundest lähtudes ja oleme 
veendunud, et see kajastab tegelikkust: see on meie „intuitsioon“ või põhineb meie ko-
gemusel, seega peab see olema õige. Aga paljudel juhtudel me eksime. Need mõtted 
ja tunded võivad olla ajendatud meie loomupärasest ebamugavusest, mida tunneme, 
kui puutume kokku millegi uue või teistsugusega, asjadega, mida me ei pruugi täielikult 
mõista või millega nõustuda.

Meie n-ö primitiivne ajupiirkond ehk reptiilne ajuosa kaitseb meid viga saamise eest, teki-
tades meis reaktsiooni hoida tundmatutest asjadest, olukordadest, kohtadest ja inimestest 
eemale, sest me ei tea, kas need on ohutud või mitte. See mehhanism reguleerib hirmu 
ja ebamugavuse tunnet, mis lülitab meid automaatselt ja väga kiiresti häireseisundisse.
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Töötoaks valmistumine

Mõtle läbi, milliseid teemasid oled valmis osalejatega käsitlema ja milliste teemade käsit-
lemiseks pead end rohkem ette valmistama. Tund ei pruugi õnnestuda, kui sa ei suuda 
teatud teemadel arutleda ja seda arutelu arendada ning mõningaid arusaamu kindlalt 
vaidlustada. Arvesta sellega, et sa ei saa kontrollida, milliseid arusaamu osalejad jagavad 
ja kuidas nad seda teevad, ning ette võib tulla keerulisi olukordi. Sinu sõnu võidakse 
vaidlustada, sind võidakse süüdistada, võib-olla pead toime tulema väga tugevate eba-
mugavusest tekkinud reaktsioonidega, näiteks eitamise või mõne ülesande tegemisest 
keeldumisega. Kui koolitaja selliseid olukordi lahendada ei oska, võib see ohustada koo-
lituse eesmärkide saavutamist, sest turvaline õhustik saab kahjustada.

Mõtle järele, millised on sinu privileegid ja võimusuhted ühiskonnas, eriti siis, kui käsitled 
seda teemat rühmaga, mille liikmetel ei ole nii hästi läinud. Pööra tähelepanu sellele, et 
positsioon sinu käsitlusviisi ei kallutaks: ole teemat käsitledes kõigiti teadlik võimust ja 
privileegidest, mis sulle elu jooksul osaks on saanud ning mida osalejad võivad tajuda ka 
koolitusruumis. Sageli on tegemist privileegidega, mille saavutamiseks inimene ise polegi 
tingimata pidanud vaeva nägema.

Mõtle läbi, kuidas selgitada põhimõisteid. Ära kasuta väga keerulisi termineid, ilma et 
selgitaksid, mida need tähendavad, väldi seejuures patroneerivat hoiakut ja liiga tehni-
lisi termineid. Käsitle teemasid lihtsalt ja otsekoheselt. Veendu, et inimesed mõistaksid 
kuuldut ja tunneksid, et saavad arutelus osaleda, olenemata nende haridustasemest ja 
taibukusest. Too näiteid ja analoogiaid, aga väldi võrdlusi, sest need võivad väärtuspõhi-
seid väiteid võimendada.

Ära unusta, et kaasamõtlemine ja arutelu on igasuguse tegevuse oluline osa. Kui osalejad 
kaasa ei mõtle ega arutle või seda tehakse väga pinnapealselt, satub õpieesmärkide saa-
vutamine ohtu, sest osalejad ei tunne, et nende seniseid veendumusi kahtluse alla seataks.

Siin esitatud soovitused ja küsimused aruteluks ja mõtisklemiseks on üksnes näitlikud. 
Kasuta oma seniseid teadmisi ja kogemusi ning toimi konkreetsest kontekstist ja rühmast 
lähtudes, esitades vajaduse korral küsimusi rohkem või muutes need rühmale kohase-
maks. Tegevuste kestus on määratud umbkaudu. Need võivad võtta aega rohkem või vä-
hem olenevalt näiteks sellest, mida soovid aruteluga saavutada, ning sellest, kui aktiivselt 
rühma liikmed arutelus osalevad. Ära järgi etteantud kava pimesi, eriti siis, kui see tekitab 
sinus ebamugavust või sul tuleb paremaid mõtteid. Võid julgelt neid elemente muuta ja 
kohandada, kui leiad, et muudetud kujul võivad need anda paremaid tulemusi.

Kui käsitled tundeid, siis veendu, et inimesed räägiksid neist kui tunnetest, mitte kui mõ-
tetest, arvamustest või tõlgendustest toimunu kohta. Ära käsi neil oma tundeid jagada 
ja lepi igasuguse vastusega, ilma et hakkaksid rühmale meelde tuletama, mida tegelikult 
küsisid. Kui soovid saada vastuseid, mis ei kajastaks tundeid, sõnasta küsimus ümber. 
Mõtle juba enne tundi välja, milliseid küsimusi kavatsed esitada, et saaksid vastused, mis 
aitaksid koolituse eesmärkide saavutamisele kõige paremini kaasa.
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Alljärgnev töötuba on ideaalis kavandatud kuni 25-liikmelisele rühmale. Andmaks kõi-
gile osalejatele võimaluse oma mõtteid teistega jagada, on soovitatav suuremat rühma 
mitte moodustada.

Kui rühmas on eri organisatsioonide töötajaid, siis arvesta sellega, et inimesed ei pruugi 
tahta teise organisatsiooni töötajatega tundlikel teemadel rääkida. Sama probleem võib 
tekkida ka siis, kui rühma liikmed on samast organisatsioonist, aga nende positsioon on 
erinev, nad töötavad eri osakondades või nad tunnevad, et organisatsiooni töökeskkond 
pole piisavalt turvaline, et puudustele tähelepanu juhtida. Samuti võib inimestel olla küsi-
musi oma seisukohtade anonüümsuse tagamise ja koolituse käigus jagatud teabe orga-
nisatsioonipoolse kasutamise kohta. Sellistel juhtudel võid korraldada arutelusid mitmes 
väikeses rühmas, mitte ühes suures. Jaota osalejad väikestesse rühmadesse, eraldades 
alluvad otsestest ülemustest, ning mõtle välja, kuidas tagada osalejate privaatsus ja väl-
tida jagatud teabe kasutamist muudel eesmärkidel. Kui selgitad välja, kes kohale tulevad 
(positsiooni järgi organisatsioonis), on sul parem koolitust ette valmistada.

Altpoolt leiad mõne soovituse, kuidas koolitaja peaks seda tüüpi töötoas käituma ja mil-
line peaks olema tema hoiak. Analüüsi end ja mõtle järele, kas suudad töötuba nendes 
raamides läbi viia või vajad veel praktikat.
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Meetodid

Põimõpe
Põimõpe ehk kombineeritud õpe on hübriidõpe, mille puhul kasutatakse nii kontakt- kui 
ka kaugõppe meetodeid, et saavutada paremaid õpitulemusi kui kummagi vormi puhul 
eraldi. Hübriidõppe (kontakt- ja kaugõppe tegevuste) rakendamiseks tuleb senist stra-
teegiat muuta ning esimene samm on teha õpilaste hulgas kindlaks, kes on sellest muu-
datusest huvitatud.

Hübriidõpe korral saab õppetööd läbi viia varasemast täiesti teistsugusel moel ning see 
avab mitmekesisemad ja dünaamilisemad võimalused kriitiliseks mõtlemiseks. Seepärast 
otsustasimegi selle koolituse puhul kasutada just põimõppe vormi: oluline on interaktiivne 
mõõde, aga samas on kindel koht ka individuaalsel mõtisklemisel ja rühmas arutlemisel.

Õpilased teevad teemaga tutvust veebitunnis ja esitavad küsimusi kontaktõppe tunnis.

Õpe sisaldab nii sünkroonseid (toimuvad reaalajas) kui ka asünkroonseid (ei toimu reaal-
ajas) tegevusi. Põimõpe ei ole täielikult asünkroonne, vaid hõlmab ka kontaktõppena 
korraldatavaid kohtumisi.

Sünkroonne ja asünkroonne õppevorm

Sünkroonse õppevormi korral sooritavad kõik osalejad tegevusi samal ajal. Sellised on 
näiteks veebiseminarid, klassiruumis toimuv õppetöö ja vestlused arutelufoorumites.

Selle vormi eelis on asjaolu, et õppijad ei tegutse üksteisest eraldatult, vaid nad saavad 
reaalajas rühmaga arutleda, oma mõtteid jagada ja küsimusi esitada. Sünkroonseid te-
gevusi saab korraldada nii veebis kui ka kontaktõppe keskkonnas ning üldjuhul on kohal 
ka koolitaja või mentor. Seda õppevormi kasutatakse enamasti järgmistes olukordades:

  vahetu vestlus;
  asjatundja kommentaarid;
  kultuuriliste muudatuste tegemine;
  rühmatöö;
  probleemide lahendamine;
  süvitsi arutlemine.

Asünkroonse õppevormi korral saab iga õppija tutvuda õppematerjalidega endale sobi-
val ajal ja kohas.
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Selle õppevormi eelis on peale õppimisaja paindlikkuse ka see, et osalejatel on rohkem 
aega hinnata õpitu sisu ja mõelda välja, mida nad soovivad selle teema kohta küsida. Nii 
ei tunne õppijad survet tegutseda kohe.

Osalejatel tuleb käsitletavat teemat ise põhjalikumalt uurida ning astuda passiivsest info 
vastuvõtja rollist uude, kriitilisemat ja aktiivsemat hoiakut nõudvasse rolli. Sedasi on õppija-
tel paremad võimalused teema enda jaoks selgeks mõelda ja oma arusaamist süvendada.

Asünkroonne õppevorm võib olla väga tõhus näiteks järgmistel juhtudel: 

  harjutamine on sisu õppimisel põhiline;
  osalejad paiknevad geograafiliselt hajutatult;
  uued oskused on vaja kiiresti omandada;
  tegutsetakse paindliku graafiku alusel;
  õpisisu ja -materjale tuleb aeg-ajalt uuendada.

Mis on põimõppe eelised?
    Osalejad lävivad tihedamini kui ainult asünkroonse õppevormi korral ning selle 

tulemusena saavad rohkem kogemusi vahetada.
    Võimalik on üheskoos õppetöö dünaamikat kujundada ja mängida.
    Suurte rühmade moodustamisega saab kulusid kokku hoida, kogu rühm saab 

kursust alustada ja selle lõpetada samal ajal ning lühema ajaga jõutakse rohke-
mate inimesteni.

    Õppijaid on parem hinnata.
    Võimalik on teha õppekäike ja külastada huvitavaid kohti.
    Koolitaja ja osaleja vahelises suhtes jääb püsima inimlik mõõde.
    Ettenähtud tähtaja jooksul saavutatakse paremad õpitulemused, õppevahendid 

on mitmekesisemad ja osalejate vaheline koostöö intensiivsem.
    Kaugemal elavatel ja osalise ajaga või kodus töötavatel inimestel on lihtsam 

õppetöös osaleda.
    Võimalus kohandada õpirütm endale sobivaks ja sünkroonsele õppetegevusele 

kulutatava aja vähendamine annab suurema paindlikkuse.
    Hoitakse kokku raha ja aega, kuna koolitajad ja õppijad ei pea iga kord koo-

lituspaika kohale sõitma. Ka eri piirkondades tegutsevaid professionaale on 
lihtsam kaasata.

    Väheneb ruumide ja koolitusvahendite rentimise kulu.

Kõik ei õpi ühtemoodi. Ühed õpivad paremini lugedes, vaadates ja kuulates, teiste puhul 
annab parema tulemuse aga praktiline lähenemine, mille korral saadakse end õpitavas 
valdkonnas ise proovile panna. See ongi selle õppemetoodika eelis: väga retooriline ja 
ühesuunaline teadmiste edastamine (õpetajalt õppijale) on muudetud mitmekülgsemaks 
ja interaktiivsemaks.
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USA haridusministeeriumi 2010. aastal avaldatud uuringust nähtub, et see tõesti toimib. 
Selle põhjal ilmnes, et need õpilased, kes osalesid nii tavapärases kui ka digitaalsete va-
hendite abil toimuvas õppetöös, saavutasid palju paremaid tulemusi ja olid edukamad kui 
need õpilased, kes kasutasid ainult üht neist õppevormidest.

Põimõpe annab suurema hulga osalejate puhul paremaid tulemusi, olenemata nende os-
kustest ja võimetest.

Nõuandeid

Tee kindlaks õpieesmärgid. Enne kõige muu kallale asumist määra kindlaks sihid. Ot-
susta, milliseid teadmisi tahad osalejatele edastada ja milliseid oskusi neis arendada.

Julgusta töötoas üksteisega suhtlema. Üksteisega suheldes saavad inimesed koge-
musi jagada, õpitut igapäevaelus kasutada ning enda teadmisi ja oskusi teiste omadega 
võrrelda. Suhtlemine on põimõppe puhul ülioluline. Ärgita osalejaid teemasse rohkem sü-
venema, lastes neil oma mõtteid jagada ning arutleda probleemide ja murede üle.

Jälgi tulemusi. Leia vahendid, mille abil saaksid koolituse käigus õppijate tulemusi ja 
edasiminekut hinnata, näiteks lisa iga teema lõppu väike ülevaatlik küsimustik ja vestle 
osalejatega. Mitmekesisuse ja kaasatuse kursus sisaldab teste, mis tuleb enne järgmise 
teema kallale asumist läbi teha. Peale selle oleme kokku pannud ühe lisakomplekti mõju 
hindamise vahendeid, mida saad samuti kasutada. Selle tulemusena on sul olemas vaja-
lik tugisüsteem ning ühtlasi saad põimõppekursuse käigu ja tõhususe kohta tagasisidet 
hankida.

Pööra tähelepanu terviklikkusele. Kui veebi- ja kontaktõppe meetodid ei ole tervikuks 
sobitatud, võib põimõppe tõhusus kannatada. Seega püüa mõlemad vormid asjakohaselt 
siduda ja teineteist täiendama panna. Niiviisi tunnevad õpilased ka klassiruumist väljas-
pool õppides end teistega seotuna ja kaasatuna ning on motiveeritud õppetöös osalema.

Põhineb allikal Blended learning: what is hybrid teaching and how does hybrid teaching work? (edools.com), Rafael Carvalho, 2016
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Mitteformaalne õpe
Mitteformaalse õppe (ingl non-formal education) meetodid rajanevad põhimõttel, et me 
õpime rohkem ja paremini teistega lävimisel saadava kogemuse kaudu kui üksnes meile 
edastatavaid teadmisi vastu võttes (s.t passiivselt kuulates, vaadates või lugedes). Seda 
tüüpi käsitlusviis on oluline siis, kui eesmärk on panna õppijad reflekteerima inimeste 
käitumise ja elu jooksul omandatud väärtushinnangute üle.

Mitteformaalse õppe korral on parimad õpetajad „teised“. Ühtlasi on iga inimene kor-
raga nii õpilane kui ka oma õpiprotsessi aktiivne kujundaja. Mitteformaalne õpe eeldab 
interaktiivseid olukordi ning indiviidi eesmärgistatud tahet tegutseda, osaleda, õppida ja 
teadmisi edastada või vahetada.

Mitteformaalne õpe erineb kogemusõppest ehk juhuõppest (informal education), sest 
erinevalt viimasest ühendab ta endas nii formaalõppele iseloomuliku pedagoogilise ka-
vatsuse (teadmiste-oskuste edastamine) kui ka elu jooksul väljaspool kooli loomulikul vii-
sil ja ilma programmi järgimata toimuva teadmiste-oskuste omandamise. Kogemusõppe 
kaudu õpivad inimesed sotsialiseeruma ja akultureeruma, kujundades oma harjumusi, 
hoiakuid, käitumist ja mõtteviisi ning väljendades end keele kaudu, lähtudes seejuures 
nendest väärtushinnangutest ja uskumustest, mis on omased rühmadele, mille tegevu-
ses nad osalevad või kuhu nad päritolult kuuluvad (näiteks rahvuse, soo või sotsiaalse 
staatuse tõttu).

Mitteformaalne õpe toimub väljaspool tavapärast koolikeskkonda, kuid on selge pedagoo-
gilise kavatsusega. Seda vahendab õpetaja või koolitaja, kes korraldab õppetegevusi, et 
luua keskkond, mis võimaldaks kogemusõppele omast sotsialiseerumist. Seega põhineb 
see õpe grupidünaamikal, mängudel, interaktiivsetel tegevustel ja kaaslastega arutlemisel.

Ühe meetodi kasutamine ei välista teist, näiteks formaalõppe käigus võib õpetaja tihti-
peale tekitada ka mitteformaalsele õppele iseloomulikke olukordi. Kogemusõpe toimub 
kogu elu jooksul (näiteks õpime õpetajatelt ja kolleegidelt vaatluse teel, kuidas käituda). 
Soovitame selle teema kohta lähemalt lugeda (vt peatükk „Soovituslik kirjandus“). 
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KOGEMUSÕPE  
EHK JUHUÕPE MITTEFORMAALNE ÕPE FORMAALÕPE

KONTEKST Perekond (kodu), muu 
kooliväline keskkond (kogukond, 
sõbrad jms)

Klassiruum, kooliväline 
keskkond (näiteks 
kogukonnakeskused)

Klassiruum, muu koolituspaik

PEDAGOOGILISED 
EESMÄRGID

Ei ole kindlaks määratud

Ei ole alati kavatsuslikud

Selgelt kindlaks määratud

Kavatsuslikud

Selgelt kindlaks määratud

Kavatsuslikud

EELISTATUD 
ÕPPEMEETODID

Vaatlus, dialoog, arutelu Grupidünaamika, mängud, 
interaktiivsed tegevused, 
mõttevahetused, ajurünnakud, 
kogemuste jagamine, vaatlusele 
järgnev kriitiline refleksioon, 
simulatsioonid, filmide 
vaatamine, lugemine jms

Teadmiste edastamine

ÕPETAJA ROLL Eeskuju andja;

kriitiline sõber (tagasiside 
andja) ja teise vaatepunkti 
kandja, kes võib jagada ka 
hinnanguid (lähtudes omaenda 
subjektiivsest arusaamast selle 
kohta, mis on õige ja mis vale)

Õppetöö läbiviija, õpilasele 
teadmiste vahendaja, kriitilise 
refleksiooni ja konstruktiivse 
arutelu soodustaja;

kriitiline sõber (tagasiside 
andja), kes hoidub arvamust 
avaldamast ja käitumise üle 
otsustamast

Teadmiste edastaja, spetsialist

HINDAMINE Ametlikku hindamist ei 
toimu, küll aga saame kogu 
sotsialiseerumise vältel 
mitteametlikku tagasisidet selle 
kohta, kuidas me sotsiaalseid 
norme ja ootusi täidame

Informatiivne (toimub 
õpetajapoolse vaatluse, õpilaste 
omavahelise lävimise, nende 
arutelu jälgimise jms kaudu). 
Hindeid ei panda ja ametlikku 
hinnangut ei anta, osalised ise 
hindavad õppetööd

Kumulatiivne hindamine 
(konkreetsed hinnatavad 
tegevused, näiteks testid ja 
kodutööd), kasutatakse hindeid 
või antakse hinnang „Läbitud“/
„Mitteläbitud“

Mitteformaalse õppe, kogemusõppe ja formaalõppe erisuste kohta  
leiad lisateavet veebisaidilt 
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_ 
download-file-2060/Toolkit%20-NET%20WORKING.pdf

Õppevormid
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Kahe koolitaja koostöö
Mitmekesisuse ja kaasatuse koolitusi peaksid läbi viima koolitajad kahekesi, mitte üksi. 
Koolitused võivad psühholoogiliselt väga kurnavad olla, sest esile tõusevad tundlikud 
teemad, mille käsitlemine nõuab tugevat enesekontrolli ja rahulikku meelt.

Enne kui hakkad selles valdkonnas koolitusi tegema, on soovitatav teha läbi eneseana-
lüüs. Millised on sinu eelarvamused ja stereotüübid? Kuidas need kujunenud on? Millis-
tesse teiste inimeste eelarvamustesse ja stereotüüpidesse suhtud sa tundlikult? Miks? 
Kuidas sa sellistes olukordades tavaliselt käitud?

Seejärel peaksid vestlema inimesega, kellega koos koolituse läbi viid, ning rääkima tal-
le, millised teemad on sinu jaoks kõige tundlikumad ja keerulisemad, millised teemad 
tekitavad sinus kõige tugevamat reaktsiooni ning kuidas te kumbki võiksite käituda, et 
teineteist sellistes olukordades toetada.

Samuti peaksite koolituse osadeks jaotama ja neid vaheldumisi juhtima. Niiviisi on sul 
võimalik veidi hinge tõmmata ja järele mõelda ning vältida väsimust ja soovimatut reakt-
siooni. Lisaks jääb sulle aega, et mõelda välja mõni oluline sõnum, mille soovid rühmale 
tunni lõpus enne lahkumist kaasa anda.

Loo rääkimine
Kõige parem viis sõnumi edastamiseks on kasutada lühikesi lugusid ja näiteid, mis illust-
reerivad öeldu sisu. Sel viisil väldid avaldamast oma arvamust, mida tajutakse enamasti 
subjektiivsena ja millel võib olla hulk tõlgendusi, millega inimesed ei pruugi nõustuda.

Seevastu lugu on midagi konkreetset millegi tegelikult juhtunu kohta. Seda ei saa ar-
vamuste abil vaidlustada, saab üksnes tuua vastupidiseid näiteid. Nii saame arutelus 
keskenduda konkreetsetele olukordadele, mis on ka tegelikult toimunud (vältimaks ar-
vamuse avaldamist, jutusta lugu nii otseselt ja hinnanguvabalt kui võimalik), ega jaga 
ähmaseid seisukohti, mis võidakse olla omandatud kaudsetest allikates (kelleltki kuuldud 
jutt, ebaselgel teabel põhinevad üldistused jms) või mis on kujunenud liiga vähese teabe 
põhjal mingisuguse rühma kohta.

Näiteid võib tuua nii sellistest olukordadest, mis olid osalejate jaoks positiivsed, kui ka 
sellistest, mis seda ei olnud. Alati eelista näiteid, mille korral on leitud kõigile sobiv la-
hendus, sest need näitavad, mida me saame olukorra parandamiseks teha (mitte seda, 
mida me ei peaks tegema), ja tõestavad, et dialoogi kaudu on võimalik jõuda eri rühmade 
vajadusi arvestava kokkuleppeni. Kui näide kajastab olukorda, mis ei lahenenud hästi, 
siis kasuta seda kindlasti selleks, et arutada, mida sellest on õppida, või lase osalejatel 
mõelda, kuidas oleks saanud olukorra teisiti lahendada. Stereotüüpide vaidlustamiseks 
on hea kasutada selliseid näiteid, mille korral teatud rühma liikmed on käitunud hoopis 
teistmoodi, kui osalejad on stereotüübist lähtudes kirjeldanud.
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Sa võiksid tuua näiteid ka olukordadest, mis toovad esile sinu enda stereotüübid ja eel-
arvamused ning mille üle oled jõudnud juba järele mõelda. Sellised näited aitavad arutelu 
vabamaks muuta ja luua turvalise keskkonna, sest väheneb osalejate hirm hukkamõistu 
ees ja põhitähelepanu suundub sinule (nähakse, et ka sinul on eelarvamused ning sa ei 
karda rääkida, kuidas oled neist teadlikuks saanud ja nende vastu võidelnud). Samuti 
aitavad need kinnitada üht peamist järeldust: meil kõigil on stereotüübid ja eelarvamused 
ning me kõik anname ühel või teisel moel hinnanguid. Ja seetõttu käitumegi sageli dis-
krimineerivalt. Me ei tee seda enamasti tahtlikult. Küll aga saame olukorda parandada, 
kui oleme oma kallutatusest teadlikud ja hoidume tegutsemast oletuste põhjal, millel pole 
faktilist alust. 

Näitelugusid rääkides peaksid jääma võimalikult neutraalseks.

   Kirjelda toimunut, aga ära kasuta omadussõnu. Selgita detailselt, kuidas miski 
juhtus, milliseid strateegiaid kasutati ja milliste tulemusteni jõuti.

   Ära aja segamini lugu ja tõlgendust või tekkinud tundeid. Sa võid kirjeldada, mida 
sina või keegi teine tundis, aga seejuures on oluline rõhutada, et see tunne põhines 
millelgi „automaatsel“ ja oli konteksti arvestades mõistetav, kuid sel polnud mitte 
mingisugust ratsionaalset alust. Nii saad loole ratsionaalselt läheneda (mida toimunu 
kohta hiljem mõtlesid ning kuidas selgitad oma tundeid ja vahetut reaktsiooni).

   Ära kasuta selliseid sõnu, millega annaksid sündmusele hinnangu (vt altpoolt) 
või näitaksid oma nõustumist või mittenõustumist. Sa võid öelda „Ma ei taha 
öelda, et see oli parim lahendus, aga kõnealusel juhul jõuti just sellise tulemuseni“ 
või „Ma ei toonud seda näidet mitte seepärast, et teatada, kas olen sellega nõus 
või mitte, vaid tahtsin selle loo lihtsalt meie arutellu kaasata“. Väljenda selgelt, et 
nendele olukordadele ei ole lihtsaid lahendusi, ja rõhuta seda, mis on arutelu jaoks 
oluline: kirjeldatud olukorras osalenud inimeste käitumine, mistõttu olukord üldse 
muutus keeruliseks.

   Lõpuks küsi: „Kas kellelgi on veel mõni näide sellise olukorra kohta?“

Võib juhtuda, et osalejatel on kõnealuse rühma kohta rääkida ainult ebameeldivaid lu-
gusid. Sellisel juhul peaksid inimeste tundeid ja vajadusi aktsepteerima, aga pöörama 
tähelepanu eelkõige loo rääkijale, mitte loos kirjeldatud rühmale. Nii saad hinnata seda, 
mida kõneleja tunneb, mitte aluseks olevat eelarvamust. Näiteks:

   „Ma näen, et sa oled kirjeldatud olukorra pärast väga pahane/kurb/hirmunud, ja 
paistab, et sul on väga raske olnud sellest üle saada. Paljud inimesed, kes on sar-
nases olukorras olnud, tunnevad samamoodi. Sellised olukorrad võivad olla lau-
sa traumaatilised olenevalt sellest, kuidas me neid läbi elame. Aga minu kogemus 
kõnealuse rühmaga oli sinu omast erinev. Minul juhtus nii, et ...“ (räägi lugu, mille 
lõpptulemus oli nii sinu kui ka teise poole jaoks positiivne).
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Peaksid alati püüdma vältida seda, et kogu rühm hakkaks tooma ainult ühes suunas 
rihitud näiteid. Sellest hoidumiseks võid küsida: „Kas kellelgi on mõni teistsugune lugu 
rääkida?“ Eesmärk on soodustada debatti erisuguste vaatenurkade vahel.

Näiteid käsitledes sea esmatähtsaks tunded ja vajadused, mitte arvamused:

   “„Milliseid tundeid see olukord sinus tekitas?“

   „Kuidas sa ennast tundsid?“

   „Mis sa arvad, miks sa nii tundsid?“

Lase rühmal end juhtida
Seda tüüpi töötoa eesmärk ei ole loengut pidada. Mõnikord on parem, kui räägid vähem. 
Selle asemel tee hoopis järgmist.

   Soodusta grupidünaamikat, korralda mänge ja interaktiivseid tegevusi ning jäta pii-
savalt aega ka pärastiseks aruteluks (vähemalt 20 või 30 minutit iga ülesande koh-
ta). Arutelu käigus tegutse vahendajana, veendu, et kõik rääkida soovijad saaksid 
sõna, ning arenda debatti küsimuste esitamise ja ka mõneti provokatiivse sekkumi-
sega („Mis siis, kui ...?“).

   Vasta küsimustega, soodusta erisuguste vaatepunktide esiletulekut ning kuula eri 
inimesi, küsides: „Kas kõik on selle seisukohaga nõus? Kui ei, siis miks?“, „Kas kel-
lelgi on mõni teistsugune näide tuua?“, „Mida te sellest asjast arvate?“, „Kas kee-
gi on kunagi varem sellises olukorras olnud?“, „Kuidas te ennast selles olukorras 
tundsite?“, „Kas selline dünaamika meenutab mingis mõttes sinu töökeskkonda? 
Mil moel?“, „Kuidas selles näites kirjeldatud olukord oleks veel võinud laheneda?“.

   Räägi lugusid ja ärgita osalejaid sama tegema (nad peaksid rääkima iseendast või 
olukordadest, kuhu nad on sattunud). Nii annad igale osalejale võimaluse panusta-
da rühma õppeprotsessi ning kõik tunnevad, et nende kogemused on väärtuslikud. 
Selle tulemusena osalejad avanevad ja on valmis veelgi rohkem rääkima. Sageli 
üllatab meid inimeste mõttemaailma rikkus, see aitab suuresti kaasa õppe eesmärgi 
saavutamisele.

   Näita lühikesi videoid ja küsi, mis tundeid need osalejates tekitavad.

   Kui mõni osaleja toob väga jõulise või äärmusliku näite, siis põrgata pall rühmale taga-
si ja küsi: „Kas kellelgi on näited olukordadest, mis olid teistsugused kui see?“, „Mis 
tunde selline sekkumine teis tekitas?“, „Kas keegi soovib nende teemadega seoses 
oma tunnetest rääkida?“. See annab sulle aega mõelda välja, kuidas kõige kindlamini 
sellises olukorras reageerida, ning leida näiteid, mis avaksid rühmale teisi võimalikke 
vaatepunkte ja tõlgendusi. Hoidu sellistelgi puhkudel arvamust avaldamast.
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Põhimõtted

1. Ära liigselt suuna
Koolitaja peaks esitama võimalikult avatud küsimusi, vältides osalejate juhtimist mingis 
kindlas suunas või nende mõjutamist (isegi tahtmatut) ning enda arvamuse esiletoomist. 
Avatud küsimused peaksid viima selgitavate, mitte ainult jah- või ei-vastusteni.

MIDA VÄLTIDA?

  “Kindlasti nõustud selle väitega!“
  „Kindlasti oled nii ka ise tundnud!“
  „Ma arvan seda-ja-seda. Oled ju nõus?“

NÄITEID AVATUD KÜSIMUSTEST

  „Kuidas sa end selles olukorras tundsid?“
  „Milline on sinu kogemus selle teemaga seoses?“
  „Mis tundeid see väide sinus tekitab?“

Mis tundeid 
see väide sinus 

tekitab? Kuidas sa end 
selles olukorras 

tundsid?
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2. Ära hinda
Koolitaja ei tohi suhtuda hinnanguliselt rühma liikmete öeldusse ega esitada neile hinnan-
guid sisaldavaid küsimusi.

a   Küsimused peavad olema avatud, nagu eespool näidatud, ega tohiks sisaldada sel-
liseid sõnu ja väljendeid, mis tekitavad dihhotoomiaid, nagu „hea/halb“, „aktsep-
teeritav/aktsepteerimatu“, „õige/vale“, „olen nõus / ei ole nõus“. Arutelu peaks kes-
kenduma võimalikult palju näidetele, faktidele ja konkreetsetele kogemustele, mitte 
arvamustele. Arvamuse esitamisel tuleks paluda osalejal oma seisukohta põhjaliku-
malt selgitada. Kui keegi ütleb: „Ma arvan, et ...“, siis küsi: „Miks sa nii arvad? Kas 
võiksid oma seisukohta täpsemini selgitada? Kas võiksid meile rääkida, millised ko-
gemused sinul selle rühmaga on?“

b   Küsimuste kohta öeldut tuleb järgida ka osalejate vastuste puhul. Sellistest reakt-
sioonidest, mis väljendavad nõustumist või mittenõustumist ja mis on suunatud ühe-
le konkreetsele inimesele, tuleb hoiduda. Selle asemel võib esitada lühikesi lugusid 
ja tuua näited, mis kajastaksid sama olukorda teisest küljest. Nii saavad inimesed üht 
ja sama teemat käsitleda eri vaatenurkadest ning vältida arvamustega piirdumist ja 
lihtsalt ühe konkreetse inimesega dialoogi laskumist.

c   Kasu võib olla ka sellest, kui koolitaja ei anna järele kiusatusele vastata osalejale 
otse, vaid selle asemel algatab rühmas arutelu. See tähendab seda, et peaksid osa-
leja öeldule reageerima kogu rühmale mõeldud küsimusega: „Kas keegi teine arvab 
teistmoodi? Kas kellelgi on selle rühmaga teistsuguseid kogemusi? Kas keegi võiks 
ühe näite tuua?“

d   Tuleb rõhutada, et me ei taha tekitada osalejates süü- ja häbitunnet. Need tunded 
kahjustavad turvalist keskkonda. Ent turvaline keskkond on väga vajalik, et toimuks 
meelelaadi muutus, mida me kursusega saavutada püüame. Me soovime, et inime-
sed seaksid oma veendumusi ja käitumisviise küsimuse alla autonoomselt, enese-
kindlalt ja hirmu tundmata ning suudaksid edaspidi käituda kaasavamalt.

Kui inimesed tunnevad, et nende seisukohti on vaidlustatud või et neid on rünnatud, 
ei pruugi nende reaktsioon kohe positiivne olla. Neis tõstab pead ebakindlus ja isegi 
trauma, et neid endid pole kaasatud, ning kõik see muudab inimese liiga emotsio-
naalseks, et otsustavalt reageerida ja uut vastu võtta.

e   Väldi üldistusi. „Kõik inimesed tunnevad sellises olukorras nii“, „See juhtub alati, 
kui ...“ – selliseid üldistusi tuleb vältida, sest inimesed, kes öelduga ei nõustu, võivad 
tunda, et nendega pole arvestatud. 
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3. Ole suuremeelne
Iga osaleja jõuab tulemuseni omas tempos. Igaüks annab endast parima, arvestades 
oma võimalusi ja tausta. Ärrituse või kannatamatuse ilmingutest võivad osalejad välja 
lugeda, et nad teevad midagi valesti ‒ koolitaja justkui mõistaks nende üle kohut. Me pea-
me igasuguse käitumise korral jääma alati empaatiliseks ja rahulikuks, isegi kui tegemist 
on väga äärmusliku olukorraga.

Kui tegemist on isiklikel põhjustel sinu jaoks väga tundliku teemaga, siis võid kasutada 
kaaskoolitaja abi, nagu eespool kirjeldasime, teha väikese pausi või minna edasi muu 
teemaga, et võtta endale veidi aega ja järele mõelda, kuidas sobivamalt reageerida.

Teatud teemasid ei tohiks jätta kursusel käsitlemata, kuid mitte alati ei pea seda tegema 
kohe, kui see jutuks tuleb. Mõnikord on mõttekas jätta see teema hetkeks kõrvale, kui on 
teada, et järgmine ülesanne võimaldab sellesse põhjalikumalt süveneda.

Püüa mõista, mis võib peituda kaitsva või jõulise reaktsiooni taga.

  Kas selle inimese puhul on näha muid ebamugavuse märke?

  Mida ta oma käitumisega sulle öelda tahab?

  Millised vajadused esile tuuakse ja millised vaidlustatakse?

  Kas inimesed tunnevad, et keskkond ei ole piisavalt turvaline, et end avada?

   Kuidas sa saaksid turvalise keskkonna luua ja tagada, et kõigi vajadusi väärtustataks?

   Mida sellist võidi tahtmatult öelda või teha, mis võis tekitada teises inimeses 
ebamugavust?

Pööra tähelepanu mitteverbaalsetele ebamugavuse ilmingutele: mõnikord inimene üldse 
ei ava end, vaid annab kogu tunni jooksul mõista, et ta ei tunne end mugavalt, näiteks 
teeb kaasosalejatele märkusi, samuti võib see olla välja loetav tema pilgust, haigutustest, 
naljadest ja vähesest motivatsioonist õppetöös osaleda. Kui paned neid ilminguid tähele 
ja tegutsed aegsasti, võid ära hoida tunni lõpus avalduda võivad tugevamad reaktsioonid.

Pea meeles, et mitte keegi ei ole kohustatud oma mõtteid teistega jagama ega ülesanne-
tes osalema. Selliste inimeste puhul püüa leida mooduseid, kuidas kaasata neid vähem 
aktiivsel moel (näiteks vaatlejana, märkmete tegijana). Võid seda proovida siis, kui kellegi 
puhul on vaja ebamugavust või ärevust vähendada. Ära käi peale, kui mõni osaleja ei 
taha oma tunnetest ja väärtushinnangutest teistele rääkida. Ja täna neid alati, kui nad 
seda teevad. 
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4. Tunnusta
Samuti on oluline tunnustada käitumist, mis juba on kaasav. Sageli tunnevad inimesed 
vajadust näidata koolitajatele, et nad juba on väga kaasavad. Me ei tohiks sellist enese-
kohast positiivset arusaama vaidlustada, vaid peaksime seda tunnustama ja alati eelda-
ma, et kõik kohalolijad on mingis valdkonnas oma elus kaasavad.

Näiteks:

   “Küsi „Mida saaksime teha, et olla veelgi kaasavamad?“, mitte „Mida saaksime 
teha, et olla kaasavad?“

   „Ma saan aru, et te olete kaasatuse üle juba mõnda aega mõelnud. Kas oskate tuua 
mõne näite, mida kaasavat olete seni teinud?“

Võid tuua ka näiteid, kuidas senist tegevust täiustada.

Töötoa käigus teeb iga osaleja läbi eneseanalüüsi ja otsustab, kas tal on selles vallas 
milleski veel areneda või mitte. Peaasi on mitte kunagi eelda, et inimene „ei võta selles 
asjas midagi ette“ või et „ta pole kunagi selle teema peale mõelnud“.

5. Soodusta aktiivset kuulamist
Oluline on tagada, et kõik osalejad püüaksid aktiivselt kuulata ning austaksid kaaslaste 
võimalust jagada oma muljeid ja tundeid. See tähendab ühtlasi seda, kui keegi segab 
teise jutule vahele või laidab tema arvamust, siis koolitaja sekkub. Igasugused arvamu-
sed, nägemused ja kogemused on väärtuslikud – me ei pea nendega nõustuma, aga me 
peame need ära kuulama. Kaasatus seisnebki teiste kuulamises. See on kõige parem 
moodus mõista, et on erisuguseid maailma nägemise viise, mis kõik on ühtviisi põhjen-
datud ja olulised. 

6. Edenda kriitilist mõtlemist
Kriitilise mõtlemise soodustamiseks on oluline panna inimesed oma vaateid vaidlustama. 
Selleks võime esitada mõningaid provokatiivseid küsimusi, näiteks:

   „Aga mida arvata siis, kui seda väidetavalt privilegeeritud inimest kiusati koolis?“

  „Aga äkki on sellel puudega inimesel hästi palju raha ja muud vara?“

Niiviisi ei hakka me kõnealuste rühmade kohta uusi üldistusi tegema (isegi positiivseid 
pole vaja teha), mida rühmatöö raames tekkiva debati ja arutelu käigus võib muidu ette 
tulla. Eesmärk ei ole lasta osalejatel teha uusi, senistele vastandlikke üldistusi. Meie ees-
märk on panna nad alati mis tahes üldistuste üle järele mõtlema. Iga olukord on ainulaad-
ne ja me ei tea kunagi, mida teine inimene tunneb või kuidas käitub.
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Põimõppekursuse mõju 
hindamine

Kui korraldad selles valdkonnas koolitusi, siis on ülimalt oluline jälgida ka koolituse mõju 
ja tulemusi. See mitte üksnes ei võimalda sul teada saada, kui palju sinu pingutus vilja 
kandis, vaid aitab ka mõista, mida ja kuidas järgmine kord teisiti teha.

Asjakohased seire- ja hindamisvahendid töötati välja ja prooviti järele projekti 
„Diversity@Work“ raames. Leiad need lisade hulgast ning saad neid kasutada kas ole-
masoleval kujul või endale sobivaks kohandatuna. Nende abil saad uurida osalejate koo-
lituseelset ja -järgset taset ning koolituse mõju pikas ja keskpikas plaanis. Oleme välja 
töötanud järgmised vahendid:

1 veebiküsitlus osalejatele enne koolitust

1 veebiküsitlus osalejatele pärast koolitust

1 fookusgrupi intervjuu kava osalejatele

 1 intervjuu küsimuskava osalevate organisatsioonide juhtidele

Saadaval on ka juhendid selle kohta, kuidas fookusrühma arutelu ja intervjuusid läbi viia.
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põimõppekursus
FOOKUSGRUPI INTERVJUU JUHEND  

The content of this document represents the views of its authors and is their sole responsibility. The European Commission does not accept any responsibility for 
the use that may be made of the information it contains. 
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The content of this document represents the views of its authors and is their sole responsibility. The European Commission does not accept any responsibility for 

the use that may be made of the information it contains. 
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põimõppekursus
EX ANTE KÜSITLUS 

The content of this document represents the views of its authors and is their sole responsibility. The European Commission does not accept any responsibility for 
the use that may be made of the information it contains. 

37



Mitmekesisuse ja kaasatuse põimõppekursus

Mitmekesisuse ja kaasatuse 
koolituse kavad 
Töötuba

Kui osalejad on kõik videod läbi vaadanud, korralda neile töötuba. Kui töötuba kontak-
tõppena tõesti pole võimalik korraldada, siis võib selle asendada ka virtuaalse kokku-
saamisega, aga selle puhul ei pruugi tulemused nii head olla. Seetõttu oleme koostanud 
kaks kava: 

1  1 kontaktõppe kava, 7 tundi

2  1 virtuaalõppe kava, 3 tundi

Mõlemad kavad on üksnes ettepanekud, mida saad enda soovi järgi muuta, lähtudes 
oma kogemustest ja eesmärkidest. Oleme alati soovitanud teha vähemalt ühe kokkusaa-
mise, aga vajaduse korral võid neid teha ka rohkem (see kahtlemata aitab koolituse mõju 
suurendada!). Selliseid teemasid on keeruline distantsilt käsitleda, nende mõistmiseks on 
vaja debateerida, mõtiskleda, kogemusi vahetada, lugusid rääkida ja küsimusi esitada. 
Vastava väljaõppe saanud ja kogenud koolitaja olemasolu on koolituse mõju maksimee-
rimiseks hädavajalik. Nende kavade järeleproovimisel ilmnes, et hea koolitaja olemasolu 
avaldab edu saavutamisele suurt mõju. Me soovime, et osalejatele jääks see kogemus 
meelde, mitte ei ununeks kohe, kui võetakse ette järgmine veebikoolitus. Tänapäeval on 
veebi teel saadava info hulk tohutu, mistõttu pole imestada, et suur osa sellest jääb lihtsalt 
tähelepanuta.

Me teame, et professionaalsed koolitajad on väga hõivatud ja üle poole päeva kestva 
koosviibimise jaoks aja leidmine võib neile tunduda võimatuna, aga me teame ka seda, et 
pärast seda koolitust, juhul kui see õigesti läbi viiakse, küsib enamik osalejaid lisa. Niisiis 
ole valmis pakkuma lisatunde ja jätkukursust. Me loodame, et see koolitus on vaid esime-
ne lüke, mis annab hoo sisse palju laiemale projektile. Kui vajad abi, et kaasatuse ja mit-
mekesisuse teemaga tegelemine organisatsioonis püsivalt juurutada, siis soovitame sul 
kasutada meie lisamaterjale: mitmekesisuse kokkuleppe tööriistakast sisaldab põhjalikke 
kontrollnimekirju ja slaidiesitust, millest võib üksjagu kasu olla.
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Ühepäevase koolituse kava (7 tundi) 
Sisu

1   Tutvustamine

2    Lühike sissejuhatus: mis on mitmekesisuse kokkulepe ja kuidas seda meie riigis 
rakendatakse, mis on kokkuleppe eesmärgid ning mida oodatakse kokkuleppega 
liitunud organisatsioonidelt?

3   Arutelu ja ülesanded asjakohastel teemadel: mitmekesisus ja kaasatus; teadvustatud 
ja teadvustamata eelarvamused ning kaasatus

4   Mitmekesisus ja kaasatus meie organisatsioonis: ideed, kuidas seda kokkulepet 
organisatsioonis juurutada ja selle järgimist soodustada

5   Hindamine ja kokkuvõte
 

Eesmärgid

  Tutvustada mitmekesisuse kokkulepet ja selle eesmärke

  Aidata mõista kokkuleppe põhimõtteid

   Selgitada kokkuleppe põhimõisteid: mitmekesisus, kaasatus, eelarvamused, sh 
teadvustamata eelarvamused, ning mikrotasandi sõnumid

   Edendada organisatsioonis mitmekesisuse ja kaasatusega seotud tavade kujunda-
mist ja kasutamist 
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Koolituse kava (7 tundi)

  Aeg 15m

  Etapp Tervitamine

  Kirjeldus  • Organisatsiooni juhtkonna tervitussõnad 
• Koolitajate lühitutvustus 

  Suunised koolitajale
Oluline on, et ka juhtkond oleks kohal. Juhid peaksid rääkima selle koolituse tähtsusest ning 
selgitama, kuidas see moodustab ühe osa laiemast mitmekesisuse ja kaasatuse strateegiast. 
Nad peaksid kursuse eesmärkidega nõustuma ja teadma, et koolituse käigus tehakse 
organisatsioonile ka ettepanekuid, kuidas neid saavutada. Ühtlasi peaksid nad rõhutama, et 
ootavad ettepanekuid suure huviga.

Tutvusta lühidalt koolitusmeeskonda ja selgita eesmärke. Seejärel anna lühike ülevaade 
tööplaanist ja täpsusta, et kavas on ka mitu praktilist ülesannet. Lepi osalejatega kokku, 
millal teete pausi (sh lõunapausi) ja millal päeva lõpetate, ning rõhuta kokkulepitud aegadest 
kinnipidamise ja teistega arvestamise tähtsust.

  Aeg 30m

  Etapp Arutelu

  Kirjeldus • Mida me teame mitmekesisuse ja kaasatuse edendamisest töökeskkonnas?
•  Lase osalejatel nimetada sõnu, mis nende meelest seostuvad mitmekesisuse ja 

kaasatusega. Kirjuta need tahvlile. Võid lasta sõnad ka igaühel endal kleepribaga 
märkmepaberile kirja panna ja tahvlile kinnitada. Jätka seni, kuni on näha, et rohkem 
uusi mõtteid kellelgi ei tule.

•   Vaadake videot > Lenny Kravitz - Here To Love (ametlik Video) 
https://www.youtube.com/watch?v=tM_DQmzEOew

• Alusta arutelu nimetatud sõnade ja mõistete üle  

  Vahendid Tahvlimarkerid, tahvel, kleepribaga märkmepaberid  

  Suunised koolitajale
Kui tahvlile vastuseid kirjutad, võid neid rühmitada: 
1) mitmekesisuse määratlused (erinevus, paljusus, vaheldusrikkus jms); 
2)  mõõtmed, mille kaudu inimeste mitmekesisus avaldub (puuded, sugu, arvamused, stiil, 

seksuaalne sättumus, poliitilised eelistused); 
3)  mitmekesisusega seotud reaktsioonid (hirm, sallivus, fanatism, aktsepteerimine, kaasamine jms). 

Võid esitada nimetatud sõnade kohta ka küsimusi. Näiteks kui osaleja nimetab sõna „võrdsus“, 
siis küsi, mida see tema jaoks tähendab, või palu tal oma mõtet täpsemalt selgitada, et teha 
vahet võrdsusel (me kõik oleme võrdsed), võrdsel kohtlemisel (me peaksime kõiki võrdselt 
kohtlema) ning võrdsetel võimalustel, õigustel ja kohustustel.
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Lõpuks võid teha kokkuvõtte, tuues esile mitmekesisuse ja kaasatusega seotud terminid. Juhi 
tähelepanu sellele, et mitmekesisus on mosaiik inimeste eripäradest, mis muudavad meid 
ainulaadseks ja mida me ei saa eirata. Me võime üksteisest erineda kõigi nende tunnuste poolest, 
millele on viidatud (ja ka nende poolest, mida nimetatud ei ole) ja millest mõned on silmatorkavamad 
kui teised. Kaasatuse mõiste: selle puhul on oluline teha selgeks, mis vahe on sallivusel (viitab 
tolereerimisele), integratsioonil ehk lõimumisel (viitab inimese enda jõupingutusele enamiku hulka 
sulanduda) ning kaasatusel või kaasamisel (viitab nii kaasatavate kui ka kaasajate panusele). Võib-olla 
pead teema käsitlemisel tegema mõningaid kohandusi, sest inimeste vajadused enese kaasatuna 
tundmiseks on erinevad. Võid tuua näiteid, näiteks hariduslike erivajadustega arvestamine koolides.

Tavaliselt mainib mõni osaleja ka sõna „multikultuurilisus“ või „mitmekultuurilisus“ (tähistab eri 
kultuuride rahumeelset kõrvuti eksisteerimist). Seda on oluline eristada interkulturaalsusest ehk 
kultuuridevahelisusest (selle korral ei eksisteeri eri kultuurid mitte lihtsalt kõrvuti, vaid peavad ka 
dia- või polüloogi, kusjuures üht kultuuri ei peeta teisest tähtsamaks).

Lõpuks võid algatada arutelu selle üle, mida kultuur üldse tähendab: kust see algab ja 
kus lõppeb – kuidas seda piiritleda? Too näiteid olukordadest, kus kaks pealtnäha väga 
erinevat inimest järgivat üht ja sama kultuurilist tava – kultuur on kogum tavasid, uskumusi, 
väärtushinnanguid jms, mida tavaliselt seostatakse kindla rahvusega, kuigi tegelikult ei ole see 
seos sugugi nii ühene. Igal inimesel võib korraga olla mitu kultuurilist ja subkultuurilist identiteeti. 
Termin „identiteet“ viitab igaühe enesetajule oma kuuluvuse suhtes ning sel pole midagi pistmist 
kuulumisega mingisugusesse suletud rühma, kus kõik käituvad ühtemoodi.

  Aeg 15m

  Etapp Sissejuhatus

  Kirjeldus •  Mis on mitmekesisuse kokkulepe ja kuidas seda meie riigis rakendatakse, 
mis on kokkuleppe eesmärgid ning mida oodatakse kokkuleppega liitunud 
organisatsioonidelt?

 •  Võimaluse korral võiksid organisatsiooni juhid selgitada, miks nad selle kokkuleppe 
allkirjastasid.

 •  Teise võimalusena võid siinkohal selgitada organisatsiooni mitmekesisuse ja 
kaasatuse strateegiat ning tulevikuks kavandatud ettevõtmisi. 

  Vahendid PowerPoint 

  Suunised koolitajale 
Võid jagada laiali mitmekesisuse kokkuleppe teksti (igaühele üks eksemplar) ja muud asjakohased 
dokumendid.

Tee lühike PowerPointi ettekanne, millega kutsud osalejaid mitmekesisuse kokkuleppega lähemalt 
tutvuma. Võid ettekande ka tegemata jätta ja lugeda lihtsalt kokkuleppe teksti ette. Täpsusta, 
millal see sinu riigis alguse sai, ning selgita, et see on seotud Euroopa Komisjoni algatusega ja 
et üle kogu Euroopa on selliseid kokkuleppeid juba 26 (see arv võib muutuda, kontrolli Euroopa 
Komisjoni lehelt). Räägi, kuidas kokkuleppe tekst koostati ja kui paljud organisatsioonid on sinu 
riigis sellega liitunud. Täpsusta sedagi, kust selle kohta lisateavet võib leida.
Uuri, kas kellelgi on küsimusi või kõhklusi. Ole valmis ka ettepanekuteks. 
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  Aeg 10m

  Etapp Paus

   Suunised koolitajale  
Suhtu pauside tegemisse paindlikult, võid nende ajastust ja kestust pärast osalejatega läbi 
rääkimist muuta.

  Aeg 45m

  Etapp Mäng

  Kirjeldus Nägude mäng* (Vt lisad) 

  Vahendid  näopildid (lisade hulgas); kleepribaga märkmepaberid (10 lehte ühe osaleja kohta), 
marker, kleepnäts piltide kinnitamiseks; teip

   Suunised koolitajale 
Väldi osalejate valikute kommenteerimist ja nende üle naermist, samuti ära väljenda oma 
nõustumist ega mittenõustumist.

Väga oluline on, et suunis oleks „Inimene, keda oleks lihtsam/keerulisem meeskonnaga liita“. 
Selline sõnastus ei tekita osalejas tunnet, nagu lasuks tal otsene vastutus keegi välja valida või 
kõrvale jätta. Otsustamisel on oluline mõelda töökeskkonna peale, kuhu see inimene satuks, 
samuti selle peale, kas kõik meeskonnaliikmed aktsepteeriksid teda vastu vaidlemata jne. 
Eesmärk on aidata osalejatel mõista, kui lihtne on lasta end mõjutada stereotüüpidest ning 
tegutseda eelarvamuste ja automaatsete otsustuste põhjal – me kõik teeme seda iga päev.

Pea meeles, et me palume inimestel end avada ning koolitajate reaktsiooni võidakse tajuda 
heakskiidu või halvakspanuna. Selle ülesande puhul ei ole õigeid ega valesid vastuseid. Valikud 
on alati subjektiivsed ning on võimatu ette teada, kelle inimene valiks (või kõrvale jätaks) ja 
kuidas ta meeskonda kaasataks.

Küsi: „Kuidas te end seda ülesannet tehes tundsite? Mida me saame sellest järeldada?“ 
Arvesta, et osalejad võivad tunda ülesande ajal ebamugavust ja avaldada soovi selles mitte 
osaleda. Pea meeles, et ebamugavustunne on täiesti ootuspärane, see ongi selle ülesande 
eesmärk, ning mitte keegi ei ole kohustatud seda harjutust tegema. Võid näitena isegi rääkida, 
kuidas sina sellele ülesandele esimesel korral lähenesid.

Küsi osalejatelt, kas neil on igapäevaelus ette tulnud olukordi, kui otsus on langetatud 
välimuse põhjal.

Siin võid rääkida mõne sõnaga aju toimimisest ja selgitada, kuidas sellele iseloomulik 
kategoriseerimise funktsioon (reptiilses ajuosas) meid tegelikult kaitseb.
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  Aeg 30m 

  Etapp Arutelu 

  Kirjeldus •  Teadvustatud ja teadvustamata eelarvamused: mis need on ja kuidas need 
meie otsuseid mõjutavad?  

• Film „All that we share“

   Vahendid YouTube’i klipp 

     Suunised koolitajale
Seda videot on hea vaadata vahetult enne lõunapausi. Kuna see on järg samale teemale, mida 
enne käsitlesid, siis selles etapis vaadatuna ei olegi vaja selle üle enam arutleda, vaid võid lasta 
osalejatel nähtu üle ise järele mõelda. Kui aga soovid ühist arutelu, siis võid küsida, mis mõtteid 
video vaatamine neis tekitab. Aseta põhirõhk sellele, et kastid, millesse me inimesi jaotame, on 
eksitavad ning tekitavad meis petliku mulje korrast ja turvalisusest.

  Aeg 1 tund

  Etapp Lõunapaus

  Aeg 30m

  Etapp Mäng

  Kirjeldus Üks samm ette** (Vt lisad.)  

   Vahendid Game instructions (lisade hulgas)

    Suunised koolitajale
Selleks ülesandeks pead võib-olla leidma mõne teise ruumi, sest vajad üsna palju vaba pinda: 
nii pikuti kui ka laiuti umbes 10 meetrit.

Selgita, mida teha tuleb, ning veendu, et kõik on juhistest aru saanud, enne kui kaardid laiali 
jaotad ja osalejad lähtepositsioonile suunad.
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  Aeg 30m 

  Etapp Arutelu 

  Kirjeldus Sotsiaalne õiglus ja ühiskondlik ebavõrdsus

   Suunised koolitajale
Käsitle ühelt poolt seda, kuidas iga osaleja oma tegelaskuju tõlgendas (kas puuduse käes 
kannataja võib olla privilegeeritud või kas suurte oskustega inimene võib samuti olla raskeid 
aegu näinud), kuna osalejatel oli infot väga vähe (mistõttu tuli aju appi ja lõi stereotüüpe). Teisest 
küljest käsitle olemasolevaid võimalusi ja seda, kuidas me neile elu jooksul eri viisil ligi pääseme, 
kuna tingimused on tohutult erinevad. Mõnikord inimesed teatavad, et tegelikult on kõigil kõik 
võimalused olemas, peab vaid kätte võtma ja need enda kasuks tööle panema. Võid kutsuda 
osalejaid selle üle järele mõtlema: kui paljut inimene suudab saavutada puhtalt oma tahtejõu ja 
sihikindluse abil? Kas inimene ise vastutab selle eest? Kas kõik on inimese enda kätes? Kui see nii 
ei ole, siis millist rolli täidab inimene ise ja millist rolli süsteem/enamusrühm?

 Aeg 30m

  Etapp Mäng

  Kirjeldus Kaardimäng* (Vt lisad) 

   Vahendid 5 kaardipakki; juhend

 Aeg 30m

  Etapp Arutelu

  Kirjeldus  Rühmade ja juhtide mõju: lõimumine organisatsioonis;

    Suunised koolitajale
Kõigepealt pöördu nende inimeste poole, kes kohti vahetasid: „Kuidas te end tundiste? Kuidas 
uus rühm teiega käitus, kui sellega liitusite?“ Vaata, et kõik pööraksid teiste kogemusele 
tähelepanu. Seejärel kaasa arutellu ka ülejäänud osalejad.

„Mis järeldused me selle mängu põhjal saame teha? Kas leiate sarnasusi omaenda eluga? 
Mida täpselt?“

See mäng toetab kaasatuse teemal arutlemist: kuidas me uusi liikmeid vastu võtame ja kuidas 
laseme end kui uut liiget vastu võtta, eriti organisatsioonides? Kui arutelu selle teemani jõuab, 
on oluline pöörata tähelepanu ka kaasamise kohustuse üle: kes selle eest vastutab? Milline on 
uute tulijate roll? Ja milline on rühma vanade olijate roll? Lase osalejatel tuua oma elust näiteid 
selle kohta, kui nad on tundnud, et olid teretulnud või vastupidi (juhul, kui osalejad on valmis 
oma kogemusi jagama).
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Mida on vaja selleks, et tunda end teretulnuna? Ärgita arutelu selle üle, milline on kaasav hoiak 
ja kui oluline see on, mõnikord lausa määrava tähtsusega.

  Aeg 10m 

  Etapp Paus

  Aeg 1h

  Etapp Arutelu

  Kirjeldus • Mitmekesisus ja kaasatus minu organisatsioonis
•  Jaota osalejad väiksematesse, 3–4-liikmelistesse rühmadesse (kasulik on jaotada 

osakondade kaupa). Palu neil arutleda järgmiste küsimuste üle.
•  Kas töökeskkonnas on oluline soodustada mitmekesisust ja kaasatust? Kuidas 

minu organisatsioonis sellega lood on? Millised on takistused ja kuidas neid 
ületada?

•  Mida me saame oma organisatsioonis teha, et töökeskkonnas mitmekesisust ja 
kaasatust soodustada?

   Vahendid kleepribaga märkmepaberid; (paber)tahvel

     Suunised koolitajale 
Lase rühmadel pakkuda ideid, kuidas mitmekesisuse kokkulepet paremini järgida ning 
mitmekesisusele ja kaasatusele töötajate ja klientide hulgas rohkem tähelepanu pöörata (mida 
teha? millal? kellega? kuidas? milliseid ressursse on vaja?).

Lase rühmadel mõelda välja meetmeid, mis on teostatavad ja osalejate endi võimuses. Soovita 
hoiduda ettepanekutest, mis toimiksid ainult pikemas plaanis, oleksid liiga kulukad või sõltuksid 
poliitilistest või tippjuhtkonna otsustest. Jah, ka sellised ettepanekud on olulised ja neid võib 
kuulda võtta, aga me soovime, et osalejad keskenduksid sellele, mida nad ise saavad ära teha.

Lase igal rühmal oma ettepanekuid teistele tutvustada. Kirjuta need üles ja edasta hiljem 
organisatsiooni juhtidele.

  Aeg 30m 

  Etapp Lõpuarutelu

  Kirjeldus •  Tee ülevaade. Palu igal osalejal lühidalt öelda, millise kogemuse nad täna said.
•  Selgita edasisi plaane. Räägi, mida tuleks järgmisena ette võtta ja mida on kavas 

teha kogutud teabega. Jäta aega ka küsimuste esitamiseks.

12

14

11

13

45koolituse kavad - Töötuba



Mitmekesisuse ja kaasatuse põimõppekursus

Aeg Etapp Kirjeldus

1 15m Tervitamine Organisatsiooni juhtkonna tervitussõnad

2 30m Arutelu Mida me teame mitmekesisuse ja kaasatuse edendamisest töökeskkonnas?

3 15m Sissejuhatus
Mis on mitmekesisuse kokkulepe ja kuidas seda meie riigis rakendatakse, 
mis on kokkuleppe eesmärgid ning mida oodatakse kokkuleppega liitunud 
organisatsioonidelt?

4 15m Paus

5 45m Mäng Nägude mäng

6 30m Arutelu Teadvustatud ja teadvustamata eelarvamused: mis need on ja kuidas need meie 
otsuseid mõjutavad?

7 1h Lõunapaus

8 30m Mäng Üks samm ette

9 30m Arutelu Sotsiaalne õiglus ja ühiskondlik ebavõrdsus

10 30m Mäng Kaardimäng

11 30m Arutelu Rühmade ja juhtide mõju: lõimumine organisatsioonis

12 10m Paus

13 1h Arutelu Mitmekesisus ja kaasatus minu organisatsioonis

14 30m Lõpuarutelu Tee ülevaade. Palu igal osalejal lühidalt öelda, millise kogemuse nad täna said.

  Vahendid Prindi A4-formaadis hindamislehed ja anna igale osalejale üks leht.

   Suunised koolitajale  
Oluline on tekitada ootusi ainult selle suhtes, mis on ka tegelikult teostatav. Veendu, et juhtkond 
oleks ettepanekuteks valmis ja võtaks need hea meelega vastu ning annaks nende edasise 
saatuse kohta tagasisidet. Kursuse hindamine (osalejad kirjutavad vastused A4-lehele, päeva 
lõpus korja need kokku, lehed on anonüümsed) 

• Kõige enam meeldis mulle ... Ma tundsin ebamugavust, kui ...
• Kõige rohkem üllatas mind ... Ma arvan, et minu organisatsioon võiks ...
• Ma luban, et ...

** Need kaks mängu on võetud Portugali mitmekesisuse kokkuleppe abivahendite komplektist (2018).
** See mäng on võetud SALTO Youthi käsiraamatust. 

Ühepäevase koolituse kava (7 tundi) 
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Virtuaalõppe kava

Poolepäevase koolituse kava (3 tundi) 
Enne koolituse algust

   Veendu, et osalejad saaksid kinnitada oma kohalolu. Küsi, millisel e-posti aad-
ressil nad soovivad osalemislinki saada, ja edasta koolituse link ainult nimetatud 
e-posti aadressidel.

   Teavita osalejaid ette, milliseid platvorme kavatsed kasutada, ning lase neil oma 
arvutisse installida kõik vajalikud programmid. Soovita neil platvormi enne koolituse 
algust katsetada, juhul kui nad varem seda kasutanud ei ole. Otstarbekas on edas-
tada neile platvormi kasutamise lühijuhend, mille leiad platvormi veebisaidilt.

   Selgita, et kasutad rühmatöö funktsiooni (nt Zoomis Breakout Rooms) ja küsid raken-
duse abil küsimusi, ning räägi, kuidas need toimivad ja mida osalejatelt oodatakse.

   Saada osalejatele juba enne koolitust loetelu vahenditest, mida neil koolituse käi-
gus vaja läheb (näiteks paberileht, markerid).

   Rõhuta hea internetiühenduse olulisust ja piisava aja varumist, et kõik saaksid se-
gamatult koolitusest osa võtta.

   Võimalda osalejatel koolituskeskkonda siseneda juba 15 minutit enne koolituse al-
gust, et saaksid neid tehniliste probleemide tekkides aegsasti aidata.

   Jaota osalejad (ainult iseenda jaoks) enne koolituse algust rühmadesse, et saaksid 
hiljem lasta neil hõlpsasti väiksemates rühmades tööd jätkata. Koolituse vältel tuleb 
väiksemates rühmades töötada mitmel korral. Üldjuhul võid rühmad moodustada 
juhuvaliku teel kohe, kui koolitus algab. Aga nägude mängu puhul võib osutuda 
mõttekamaks sama organisatsiooni või osakonna inimesed eraldada. Sellisel juhul 
pead rühmad enne ise kokku panema. Rühmade moodustamise viis oleneb kasuta-
tavast tarkvarast. Kui teed seda kõike esimest korda, soovitame sul enne koolituse 
algust need lahendused läbi proovida.

   Samuti soovitame sul juhul, kui sa ise oled põhikoolitaja, lasta rühmad moodustada 
ja küsitlused läbi viia abikoolitajal. Nii kulgeb töö sujuvamalt.
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   Ideaalis võiks iga vestlusrühma jaoks olla üks abikoolitaja (selleks, et ülesanne 
uuesti ette lugeda, küsimustele vastata vms). Samuti võiks igas rühmas olla üks 
märkmete tegija või eestkõneleja (see peaks olema keegi osalejatest), kes saab 
rühma arutelust kokkuvõtte teha ja selle hiljem teistele rühmadele ette kanda. Ole-
nevalt koolitusel osalejate arvust võib sul vaja minna 2–3 abikoolitajat, et tagada 
abiline igale vestlusrühmale. Ühes väikeses rühmas võiks olla kuni viis osalejat, 
mitte rohkem. Kui koolitusel osaleb näiteks 15 inimest, siis tuleks sul kaasata kolm 
koolitajat, et moodustada kolm väiksemat rühma (nägude ja siltide mängus).

   Kui sa koolituse läbiviimiseks vajalikke vahendeid ei tunne, siis katseta neid enne 
kolleegide peal ja vajaduse korral palu abi.

   Soovi korral võid kasutada meie ettevalmistatud slaide põhiküsimustega, mis aru-
telu käigus tekivad 1.  mitmekesisuse määratlus, mitmekesisus ja kaasatus + muud 

määratlused (pärast ajurünnakut); 
2.  teadvustamata eelarvamused ja viis, kuidas kiirelt mõtlev aju-

osa töötab (pärast nägude mängu); 
3.  kaasav vs. välistav käitumine, eelarvamused ja stereotüübid, 

mikrotasandi sõnumid ning diskrimineerimisahel (pärast silti-
de ülesannet). 

Ära slaidiesitust liiga pikaks venita, sest koolituse eesmärk on kuulata osalejaid 
ning lasta neil endil arutleda ja järeldusteni jõuda. Kõik need mõisted on video-
test läbi käinud (osalejad peaksid olema need varem läbi vaadanud), aga igaüks ei 
pruugi olla neist päris täpselt aru saanud, seega anna osalejatele pärast slaidiesi-
tust võimalus küsimusi esitada. Ära neist mõistetest enne ülesannete tegemist eriti 
räägi (et mitte mõjutada tulemusi) ning kasuta slaide alles pärast seda, kui osalejad 
on sel teemal juba ise arutlenud ja oma ideed välja pakkunud. Nii saad slaide kasu-
tada osalejate järelduste kinnitamiseks ja täiendamiseks ning käsitletud mõistetele 
nime andmiseks. Seejärel tõmba arutelu otsad kokku. Näidisslaidid on esitatud 
lisade hulgas.

   Rühmatöö tegemisel, veebitahvli kasutamisel ja küsitluste läbiviimisel kasuta kind-
lasti abikoolitajat ning proovige need võimalused enne koolitust koos järele.
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Soovitatavad koolitusplatvormid

Koosolekuplatvormid

   Zoom ion kõige suuremate võimalustega rakendus. Ent selle veebitahvlile ei saa 
kirjutada keegi teine peale koosoleku korraldaja ning küsitlusi saab koostada ainult 
mitme valikvastusega küsimustest. Seetõttu võib tahvli ja küsitluste jaoks vaja min-
na mõnd teist platvormi.

   Teams võimaldab samuti osalejaid rühmadesse jaotada. Ent veebitahvlile ei saa 
kirjutada keegi teine peale koosoleku korraldaja ning küsitluste võimalus puudub. 
Seetõttu võib sellegi puhul minna tahvli ja küsitluste jaoks vaja mõnd teist platvormi.

   Sobivad ka muud platvormid. Valiku tegemisel lähtu sellest, et platvorm võimaldaks 
ka rühmi moodustada – see võimalus on koolituse puhul väga oluline.

Veebitahvel

   MURAL: on veebitahvli platvorm, mis võimaldab kõigil osalejatel tahvlile kirjutada, 
kui saadad neile vestlusakna kaudu lingi. Sarnane rakendus on ka Miro. 

Küsimused

   Mentimeter: tasuta versioon võimaldab esitada kaks küsimust mis tahes vormis 
(sõnapilved, vaba tekst, mitu vastusevarianti, tärnidega hindamine jms).

   SLIDO: tasuta versioon võimaldab esitada viis küsimust mis tahes vormis (sõnapil-
ved, vaba tekst, mitu vastusevarianti, tärnidega hindamine jms).

Koolituse ajal

  Lase märkmeid teha kellelgi teisel kui põhikoolitajal.

Nõuanne
Kui koosolekusüsteem võimaldab, pane osalejate kogunemise ajaks mängima lõõgastav 
muusika ja kuva ekraanile tervitussõnum. Selleks vali menüüs „Share the screen“ („Jaga 
ekraanikuva“) suvand „Share computer sound“ („Jaga arvuti heli“).
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Tunni algul tutvusta reegleid. 

1   Kui osaleja parasjagu ei räägi, palu tal mikrofon välja lülitada.

2    Kui osaleja soovib sõna võtta, on hea vajutada käega märku andmise ikooni või 
öelda vestlusaknas, et soovib midagi öelda. Seejärel tuleb osalejal oodata seni, kuni 
koolitaja talle sõna annab. Alles siis tohib ta mikrofoni sisse lülitada ja rääkida.

3   Kui internetiühendus võimaldab, võiksid osalejad ka kaamera sisse lülitada, et nende 
omavaheline side oleks tugevam ja et teist kõnelejat kogemata ei katkestataks.

   Arutelude ajal küsi igalt osalejalt eraldi, kas ta soovib sõna võtta, mitte ära pöördu 
kogu rühma poole, küsides: „Kes tahaks midagi öelda?“ Virtuaalsetel koosoleku-
tel võib mõnel inimesel olla raskem sõna sekka öelda. Seetõttu peaksid koolitajad 
püüdma korraldada arutelu nii, et kõigil tekiks võimalus kaasa rääkida. Arvestada 
tuleb sedagi, et kõigil ei ole ühtviisi kvaliteetset internetiühendust ja piisavalt häid 
tehnilisi teadmisi-oskusi või seadmeid. Pea seda koolituse ajal meeles.

   Tee tunni keskel kindlasti väike paus, et inimesed saaksid hetkeks oma asjadega 
tegelda ja veidi hinge tõmmata. Tunni alguses täpsusta, kui pika pausi plaanid teha, 
ning küsi osalejatelt, kas see on nende meelest piisav. Kui ei ole, saad pausi kestust 
muuta. Selgita välja seegi, kas kõik osalejad saavad ikka koolituse lõpuni kohal olla. 
Siis tead arvestada, kas sul on plaanitud ülesannete tegemiseks piisavalt inimesi või 
pead rühmi muutma. Pea meeles, et igasugune muudatus nihutab edasi ka kooli-
tuse kavandatud lõpuaega. Seetõttu veendu enne ajaliste muudatuste tegemist, et 
need kellelegi ebamugavusi ei põhjustaks. Teata selgelt, kui pikk on paus ja mis kell 
peaksid osalejad taas arvuti taga olema. Väike nali („Kõik, kes pausilt tagasitulekuga 
hiljaks jäävad, peavad laulma ühe laulu.“) aitab luua mõnusama õhkkonna ja ärgitab 
inimesi õigel ajal tagasi tulema. Pausi ajal pane taas muusika mängima ning lase 
kõigil oma mikrofonid ja kaamerad välja lülitada, aga kõnefunktsioon sisse jätta.

   Ära unusta kopeerida või alla laadida osalejate nimekirja (allalaadimise viis ja või-
malused olenevad platvormist), et saaksid selle põhjal veenduda, kes kohal on. 
Võib-olla tuleb selleks veebitunni registreerimisel mõningaid suvandeid muuta.
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  Aeg 15m

  Etapp Tervitamine

  Kirjeldus • Tervitussõnum
• Koolitajate ja koolituse lühitutvustus
• Reeglite tutvustamine
• Pausi kestuse kokkuleppimine 

  Vahendid  tervitusslaid; muusika; reegleid tutvustav slaid

   Suunised koolitajale 
 Alustuseks tutvusta koolitajate meeskonda ja koolituse põhieesmärki.

Seejärel tutvuge lühidalt koolitusel osalejatega. Seejärel anna lühike ülevaade tööplaanist ja 
täpsusta, et kavas on ka mitu praktilist ülesannet. Teata selgelt, millal on pausid ja mis kell 
koolitus lõppeb. Selgita, et osalejatel tuleb teha rühmatööd ja osaleda mitmel küsitlusel. Räägi, 
kuidas need toimuvad ja mida osalejatelt oodatakse. Tutvusta SLIDO-t ning saada link ja kood, 
et osalejad saaksid sellega tutvuda.

Selgita tõhusa virtuaalkoosoleku reegleid.

Teavita osalejaid pausist. Vajaduse korral saab selle kestust muuta (aga ainult siis, kui kõik on 
nõus ja mitte keegi ei pea seetõttu enne koolituse lõppu lahkuma).

  Aeg 30m  

  Etapp Tutvustamine

  Kirjeldus  •  Osalejate tutvustamine
•  Valetamismäng (Vt lisad)

  Vahendid  paberilehed, markerid

    Suunised koolitajale  
Soovitatav on kasutada markereid ja kirjutada suurte tähtedega, et teistel oleks kirjutatut 
lihtsam lugeda.

1
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  Aeg 15m

  Etapp Arutelu

  Kirjeldus •  Mida me teame mitmekesisuse ja kaasatuse edendamisest töökeskkonnas?
•  Tutvusta SLIDO-t. Saada vestlusakna kaudu link ja kood, mille abil õigesse 

keskkonda siseneda.
•  Lase osalejatel nimetada sõnu, mis nende meelest seostuvad mitmekesisuse ja 

kaasatusega. Kirjuta vastused veebitahvlile. Võid lasta sõnad ka igaühel endal 
veebitahvlile kirjutada. Jätka seni, kuni on näha, et rohkem uusi mõtteid kellelgi ei tule.

  Vahendid SLIDO

   Suunised koolitajale 
Võid jaotada sõnad rühmadesse, näiteks: 1) mitmekesisuse määratlused (erinevus, paljusus, 
vaheldusrikkus jms); 2) mõõtmed, mille kaudu inimeste mitmekesisus avaldub (puuded, sugu, 
arvamused, stiil, seksuaalne sättumus, poliitilised eelistused); 3) suhtumine mitmekesisusse 
(näiteks hirm, sallivus, diskrimineerimine, aktsepteerimine, kaasamine). Võid esitada nimetatud 
sõnade kohta ka küsimusi. Näiteks kui osaleja nimetab sõna „võrdsus“, siis küsi, mida see 
tema jaoks tähendab, või palu tal oma mõtet täpsemalt selgitada, et teha vahet võrdsusel (me 
kõik oleme võrdsed), võrdsel kohtlemisel (me peaksime kõiki võrdselt kohtlema) ning võrdsetel 
võimalustel, õigustel ja kohustustel.

Tee lühike ettekanne mitmekesisuse ja kaasatuse mõistete kohta ning seo see videotega, mis 
osalejatel tuli enne veebitundi läbi vaadata, öeldes: „Nagu te videotest juba kuulsite ...“ Võid 
kasutada lisade hulgas olevaid slaide.

  Aeg 15m

  Etapp Sissejuhatus 

  Kirjeldus •  Mis on mitmekesisuse kokkulepe ja kuidas seda meie riigis rakendatakse? 
•  Mis on kokkuleppe eesmärgid? Mida oodatakse kokkuleppega liitunud 

organisatsioonidelt?
•  Võimaluse korral võiksid organisatsiooni juhid selgitada, miks nad selle kokkuleppe 

allkirjastasid.

  Vahendid  PowerPointi slaidiesitus 

   Suunised koolitajale 
Tee lühike PowerPointi ettekanne, millega kutsud osalejaid mitmekesisuse kokkuleppega 
lähemalt tutvuma. Võid seda teha ka organisatsiooni juhiga peetud vestluse videosalvestise 
vahendusel. Arvesta ettekande tegemisel osalejate teadmisi mitmekesisuse kokkuleppest ning 
viita ka eesootavatele tegevustele.

Uuri, kas kellelgi on küsimusi.

3
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  Aeg 40m

  Etapp Mäng

  Kirjeldus  Nägude mäng* (Vt lisad)

  Vahendid  nägude pildid; veebitahvel; digitaalsed märkmelehed; rühmatöö funktsioon 
(Breakout Rooms)

   Suunised koolitajale 
Paiguta näopildid veebitahvlile või slaidile. Kui kasutad PowerPointi, pead osalejate arvamuste 
kogumiseks kasutama mingisugust muud rakendust.

Ära kommenteeri osalejate vastuseid ega naera nende üle, samuti pole vaja nendega 
nõustuda ega neile vastu vaielda. On hea lasta kellelgi teisel kui põhikoolitajal rühmatööd 
korraldada. Sel ajal, kui kõneled, saada osalejatele laiali Murali link. Jäta rühmatöö tegemise 
ajaks alati keegi ka põhituppa.

Võid rääkida, kuidas sina sellele ülesandele esimesel korral lähenesid. Küsi osalejatelt, kas 
neil on igapäevaelus ette tulnud olukordi, kui otsus on langetatud välimuse põhjal. Siin võid 
rääkida mõne sõnaga aju toimimisest ja selgitada, kuidas sellele iseloomulik kategoriseerimise 
funktsioon (reptiilses ajuosas) meid tegelikult kaitseb. Soovi korral võid kasutada selleks slaidi, 
aga püüa teha hästi lühidalt. Tee lühike ettekanne teadvustamata eelarvamuste ja mikrotasandi 
sõnumite kohta ning seo see videotega, mis osalejatel tuli enne veebitundi läbi vaadata, öeldes: 
„Nagu te videotest juba kuulsite ...“ Võid kasutada koolitaja kaustas olevaid slaide.

  Aeg 5m 

  Etapp Paus

  Kirjeldus  Lase kõigil oma mikrofonid ja kaamerad välja lülitada, aga kõnefunktsioon 
sisse jätta.

  Vahendid pausi slaid; muusika 

   Suunised koolitajale 
Suhtu pauside tegemisse paindlikult, võid nende ajastust ja kestust pärast osalejatega läbi 
rääkimist muuta.

Kuva ekraanile pausi slaid ja pane muusika mängima.

5
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  Aeg 30m

  Etapp Mäng

  Kirjeldus • Kuidas me kõik saaksime end kaasatuna tunda?
•  Kasuta SLIDO-t (edasta vestlusakna kaudu link + ligipääsukood), et küsida 

järgmist.
1. Mis tekitab sinus kaasatuse tunde?

•  Loe SLIDO-sse ilmuvaid vastuseid. Kui oled saanud piisavalt paju vastuseid, võid 
minna järgmise küsimuse juurde.
2. Mis tekitab sinus kõrvalejäetuse tunde?

•  Loe SLIDO-sse ilmuvaid vastuseid.
•  Seejärel anna lühike ülevaade ja selgita, et jaotad osalejad väiksematesse 

rühmadesse. Seal tuleb neil isekeskis mõelda välja kolm asja, mida nad saaksid 
oma organisatsioonis ära teha, et muuta see kaasavamaks. Need peavad olema 
sellised asjad, mis on osalejate mõjusfääris või nende otsustada. (15 minutit)

•  Arutelu

  Vahendid rühmatöö (Breakout Rooms); SLIDO

   Suunised koolitajale 
Kasuta SLIDO puhul ekraani jagamise funktsiooni (seal on suvand „Present“), et rühmade 
vastuseid näidata.

Oleks hea, kui SLIDO ja rühmatöötubadega tegeleks abikoolitaja ja sina kui põhikoolitaja 
saaksid samal ajal rääkida. Jäta rühmatöö tegemise ajaks alati keegi ka põhituppa.

Rõhuta, et eelistada tuleb selliseid tegevusi, mis on osalejate endi võimuses ja mida nad 
saavad vahetult mõjutada.

Küsi: „Kuidas te end seda ülesannet tehes tundsite? Mida me saame sellest järeldada?“ 
Arvesta, et osalejad võivad tunda ülesande ajal ebamugavust ja avaldada mõningast vastupanu 
seda kaasa teha. Pea meeles, et ebamugavustunne on täiesti ootuspärane, see ongi selle 
ülesande eesmärk. Kui keegi avaldab osalemisele tugevat vastupanu, võid öelda, et mitte keegi 
ei ole kohustatud seda kaasa tegema. See inimene võib hoopis märkmeid teha või lihtsalt jätta 
ülesandest osa võtmata ja öelda sõna sekka alles lõpparutelus.

Võid rääkida, kuidas sina sellele ülesandele esimesel korral lähenesid.

Küsi osalejatelt, kas neil on igapäevaelus sarnaseid olukordi ette tulnud ning mida me saaksime 
teha, et selliseid olukordi vältida või paremini lahendada. Küsi ka võimalike probleemide kohta, 
mis neil tekkida võivad, ja kuidas neid ületada.

Mõni osaleja võib teha ka liiga ambitsioonikaid ettepanekuid, aga sellisel juhul selgita, et 
muudatuste tegemisel tuleks alustada meist endist, sellest, mis on meie võimuses ja mida me 
ise suudame muuta. Kaasamine on kõigi kohustus.

Ühtlasi aita osalejatel mõista, et kaasamise puhul tuleb neil pühenduda eelkõige omaenda 
teekonnale. Me ei saa muuta teisi, küll aga saame muutuda ise.
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  Aeg 10m

  Etapp Kokkuvõte

  Kirjeldus • Kokkuvõtte tegemine, viimaste küsimuste esitamine jms.
•  Kontrolli – palu kõigil küsitlusest osa võtta.
•  Tuleta osalejatele meelde, et lähipäevil saadetakse neile e-posti teel põhjalikum 

küsimustik (kui kasutad koolituse hindamist).
•  Näita lõpetuseks sõnapilve.
•  Kohtumiseni!

  Vahendid küsitlustarkvara (näiteks SLIDO); küsitluse küsimused

   Suunised koolitajale 
Koolituse hindamise küsimused
1. „Millise sõnaga kirjeldaksid oma tänast kogemust?“ (sõnapilv)
2. „Kõige rohkem üllatas mind ...“ (lühivastus)
3. „Järgmisena sooviksin ma ...“ (lühivastus)

8

* Need kaks mängu on võetud Portugali mitmekesisuse kokkuleppe abivahendite komplektist (2018).

Poolepäevase koolituse kava (3 tundi) 

Aeg Etapp Kirjeldus

1 15m Tervitamine Tervitussõnum

2 30m Tutvustamine Osalejate tutvustamine

3 15m Arutelu Mida me teame mitmekesisuse ja kaasatuse edendamisest töökeskkonnas?

4 15m Sissejuhatus Mis on mitmekesisuse kokkulepe ja kuidas seda meie riigis rakendatakse?

5 40m Mäng Nägude mäng

6 5m Paus Lase kõigil oma mikrofonid ja kaamerad välja lülitada, aga kõnefunktsioon sisse 
jätta

7 30m Mäng Kuidas me kõik saaksime end kaasatuna tunda?

8 10m Kokkuvõte Kokkuvõtte tegemine, viimaste küsimuste esitamine jms.
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Koolitusvahendid
Abimaterjal mängude jaoks

1. Valetamismäng
Vahendid:  
A4-paberid, markerid

Juhised
Palu igal osalejal kirjutada A4-paberile oma nimi ja 3 omadust või fakti enda kohta (nt 
“mul on 2 venda”, “olen õppinud professionaalseks ooperilauljaks”, “mulle meeldib süüa 
teha”, “kohtusin kord George Clooneyga” ). Üks neist peab olema vale. Anna selleks 
aega viis minutit. Seejärel palu osalejatel teistele oma lehti näidata. Eesmärk on, et iga 
osaleja arvaks ära mõne teise osaleja vale. Seejärel teine osaleja kas kinnitab seda või 
teatab, mis on tegelikult õige vastus.

Kontaktõppens toimuva töötoa korral palutakse osalejatel püsti tõusta ja teistega lävida 
ning vestluse kaudu püüda välja selgitada võimalikult palju valesid. Seejärel lase neil taas 
istet võtta ja palu igaühel lühidalt öelda, kes ta on ja kust ta tuleb (organisatsioon, osa-
kond vms). Pärast seda vali üks osaleja välja ja lase tal arvata, mis tema arvates end äsja 
tutvustanud inimese puhul vale on. Jätka seni, kuni kõik valed on selgunud. Igal osalejal 
peaks laskma leida ühe teise osaleja vale.

Veebitöötoa korral tuleb osalejatel näidata oma pabereid ekraanil ning sa peaksid iga osa-
leja poole nimeliselt pöördudes laskma neil proovida ära arvata ühe teise inimese vale (ütle 
ka selle teise inimese nimi). Vastamisel tuleks oma mõtet väljenda hästi selgelt. Samuti 
soovitame lasta igal osalejal enda kirjutatud sõnad valjult ette lugeda ja neid samal ajal 
näidata, et kellelegi ei jääks midagi arusaamatuks. Võid alustada enda põhjal tehtud näi-
test. Osalejate nimetamisel kasuta platvormi kaudu kättesaadavat osalejate nimekirja, nii 
ei jää sul keegi kahe silma vahele. Igal osalejal peaks laskma leida ühe teise osaleja vale.

Soovitatav on kasutada markereid ja kirjutada suurte tähtedega, et teistel oleks kirjutatut 
lihtsam lugeda. Mõnikord inimesed küsivad, kas nad peaksid oma vale vestluse käigus aval-
dama või mitte. Ütle, et see on igaühe enda otsustada, kuidas sellele ülesandele läheneda. 
Mõnel inimesel on enda kohta raske valesid välja mõelda, eriti siis, kui osalejad on üksteist 
tundnud juba pikka aega. Võid tuua neile näiteid (vanaema nimi, lemmikloom, unelmate reis, 
sünnikoht jne). Palu osalejatel selgitada, mille põhjal nad valesid ära arvata proovisid. Nii tule-
vad esile mitmesugused strateegiaid, mida inimesed kasutavad, kui neil pole piisavalt teavet.

See mäng toimib hästi nii siis, kui osalejad juba teavad üksteist (näiteks kõik töötavad sa-
mas organisatsioonis), kui ka siis, kui üksteist ei tunta. Kui rühmas on vaegnägijaid, pead 
mängu kohandama: lase igaühel oma nimi ja omadused valjult ette lugeda ning seejärel 
neid korrata, kui teine isik püüab valet välja selgitada. Kuulmisvaegusega inimesed või 
kurdid võivad valele osutada või selle välja kirjutada.

Algata mängu üle arutelu (10 minutit).
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Arutelu ajal võid osalejatelt küsida: „Kuidas sa end selle mängu ajal tundsid?“ Seejärel 
võid küsida: „Miks me seda mängu mängisime?“ Ära aseta rõhku mängu kitsamatele ees-
märkidele (valede väljaselgitamine, osalejate tutvustamine), vaid laiematele eesmärkidele: 

1   See mäng võimaldab meil märgata ka neid inimesi ühes nende eripäradega, kes ei 
pruugi töökeskkonnas kohe silma jääda; 

2   See aitab mõista, et mitmekesisus on kõikjal meie ümber ja me kõik oleme erinevad, 
aga et meil on ka midagi ühist, mõnikord isegi selliste inimestega, kellest ei oskaks 
seda arvatagi;  

3   Püüdes ära arvata teise inimese valesid, kipume kasutama stereotüüpide süsteemi 
– saame selle kohta ka näiteid tuua (kui naine ütleb, et talle ei meeldi süüa teha, 
siis kaldume arvama, et see on vale, sama lugu on siis, kui mees ütleb, et talle ei 
meeldi jalgpall).

Näited kontaktõppe- ja virtuaalõppe töötoa kohta:

Virtuaalõpe
Mängu näide 
virtuaalõppetunni korral

Töötuba
Mängu näide 
kontaktõppetunni korral

Kuidas sa end 
selle mängu 
ajal tundsid? Miks me seda 

mängu mängisime?
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2. Nägude mäng
1. märkus: 
This game is available in the Portuguese Diversity Charter Toolkit. 

2. märkus: 
Seda mängu saab mängida ka ilma (veebi)tahvlita – näita lihtsalt pilte ja palu igaühel mär-
kida vastused omaenda vihikusse. Rühmaarutelu ajal (ühes suures rühmas või mitmes 
väikeses rühmas) saavad osalejad soovi korral mõtteid vahetada. Sa võid seda mängu 
ka kohandada ja kaasata sellistele omadustele viitavaid nägusid, mis rõhutavad just neid 
mitmekesisuse aspekte, millele soovid oma riigis/organisatsioonis tähelepanu juhtida. 
Selleks vali mõttes välja inimesed, keda sa tead või kellest oled kuulnud, ning püüa leida 
pildipangast (näiteks Shutterstockist) nendesarnaste inimeste pildid. Kasuta neid pilte ori-
ginaali asemel ja asendada nimi sarnase nimega, et n-ö prototüüp kohe selge poleks. Alati 
on soovitatav lähtuda prototüüpidest, mitte valida suvalisi pilte. Nii on mäng mõjusam.

Vahendid:
prinditud näopildid, märkmepaberid ja teip (kontaktõppetunnis) VÕI pildid ja rühmatöö-
toad + tahvlitarkvara (veebitahvel)

Juhised
Esmalt palu kõigil osalejatel iga näopilti vaadata ning püüda ära arvata pildil kujutatu 
nimi, päritolu (riik) ja elukutse. Vastused tuleb kirjutada märkmepaberile, mis kleebitakse 
pildi kõrvale, või ühiskasutatavale veebitahvlile (10 minutit). Kontaktõppetunnis kinnita 
pildid hajutatult seintele ja akendele üksteisest umbes meetri kaugusele. Palu osalejatel 
märkida oma paberile vastava näopildi number, et oleks selge, millisele pildile üks või tei-
ne vastus viitab. Võib-olla pead kasutama teipi, et märkmepaberid paremini kinnituksid.

Selgita, et osalejad peaksid lähtuma esmamuljest või sisetundest ning püüdma mitte üle 
mõelda. Ära jäta valikute tegemiseks liiga palju aega, sest eesmärk on aktiveerida osale-
jate kiirelt mõtlev ajuosa. Vaata, et sa enne harjutust sellest mehhanismist eriti midagi ei 
räägiks, sest muidu on osalejad oma valikute suhtes valvel ja tulemused ei ole enam nii 
huvitavad. Me soovime, et nad looksid seosed oma valikute ja teadvustamata ajutegevu-
se vahel alles pärast harjutust.
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Näited tahvli kasutamise kohta kontaktõppes ja virtuaalselt: 

Moodusta juhuvalimi alusel 2–3 rühma, igas rühmas kuni viis inimest. Soovi korral võid 
osalejad paigutada ka nii, et sama organisatsiooni inimesed ei oleks ühes rühmas. Igal 
rühmal peab olema võimalik pilte vaadata.

Selgita, et neil tuleb valida, millist pildil kujutatud inimest oleks nende arvates lihtsam nende 
meeskonda lõimida ja miks. Kui rühmas on eri organisatsioonide inimesi, siis võid valiku 
tegemise lähtepunktiks määrata igale rühmale teatud kindlat tüüpi asutuse (näiteks kool, 
vabaühendus, IT-idufirma või pank), mille meeskonda nad uue inimese kaasama peavad.

Väga oluline on, et suunis oleks „Inimene, keda oleks lihtsam/keerulisem meeskonnaga 
liita“. Selline sõnastus ei tekita osalejas tunnet, nagu lasuks tal otsene vastutus keegi 
välja valida või kõrvale jätta. Otsustamisel on oluline mõelda töökeskkonna peale, kuhu 
see inimene satuks, samuti selle peale, kas kõik meeskonnaliikmed aktsepteeriksid teda 
vastu vaidlemata jne. Eesmärk on aidata osalejatel mõista, kui lihtne on lasta end mõjuta-
da stereotüüpidest ning tegutseda eelarvamuste ja automaatsete otsustuste põhjal – me 
kõik teeme seda iga päev. Pea meeles, et me palume inimestel end avada ning koolitajate 
reaktsiooni võidakse tajuda heakskiidu või halvakspanuna. Selle ülesande puhul ei ole 
õigeid ega valesid vastuseid. Valikud on alati subjektiivsed ning on võimatu ette teada, 

Virtuaalõpe
Mängu näide 
virtuaalõppetunni korral 
(kasutatakse MURAL-it)

Töötuba
Mängu näide 
kontaktõppetunni korral
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kelle inimene valiks ja kuidas ta meeskonda kaasataks. Kui keegi avaldab osalemisele 
tugevat vastupanu, võid öelda, et mitte keegi ei ole kohustatud seda kaasa tegema. See 
inimene võib hoopis märkmeid teha või lihtsalt jätta ülesandest osa võtmata ja öelda 
sõna sekka alles lõpparutelus.

Seejärel lase osalejatel valida välja see isik, keda nende arvates oleks keerulisem nen-
de meeskonda lõimida, ja põhjendada, miks nad nii arvavad. Rühm peab tegutsema 
meeskonnana ning jõudma kümne pildi vahel valides kokkuleppele, keda neil kujutatuist 
värvata ja keda mitte. Igaüks saab oma valiku põhjendused kirja panna. Anna osalejatele 
selle ülesande jaoks aega 10 minutit. Pane igas rühmas üks osaleja märkmeid tegema ja 
määra igale rühmale ka üks abikoolitaja, kes saaks ülesande kohta küsimuste tekkides 
aidata. Lõpuks palu kõikidel rühmadel tagasi kokku tulla. Lase igast rühmast ühel inime-
sel (eestkõnelejal) anda rühma otsusest ülevaade.

Seejärel ava ükshaaval iga pildil oleva inimese identiteet ja algata arutelu (10 minutit).

Küsi: „Kuidas te end seda ülesannet tehes tundsite? Mida me saame sellest järeldada?“ 
Arvesta, et osalejad võivad tunda ülesande ajal ebamugavust ja avaldada soovi selles 
mitte osaleda. Pea meeles, et ebamugavustunne on täiesti ootuspärane, see ongi selle 
ülesande eesmärk. Ent püüa neid tundeid märgata ja suhtu neisse arusaamisega, rõhu-
tades, et mõne inimese jaoks võib olla väga raske otsustada teise inimese üle puhtalt 
välisilme põhjal.

Näited mängus 
kasutatavate nägude 
kohta

Näited mängus 
kasutatavate nägude 
kohta koos pildil 
kujutatud inimeste 
identiteediga  
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3. Üks samm ette
Märkus.
See mäng on olemas Portugali mitmekesisuse kokkuleppe abivahendite komplektis ja  
COMPASS-i käsiraamatus (Euroopa Nõukogu).

Isikukaarte võib teistsuguste vastu välja vahetada, samuti esitatavaid küsimusi. Aga pöö-
ra tähelepanu sellele, et need kajastaksid erisuguseid õigusi ja võimalusi, mille olemasolu 
võib mõni inimene enesestmõistetavaks pidada.

Vahendid: 
kaardid, millel on kirjas identiteet (üks kaart inimese kohta), loetelu küsimustest ja suur 
avatud ruum

Juhised
Räägi osalejatele, et järgmises ülesandes tuleb neil seista kõrvuti reas, näoga samas suu-
nas. Iga osaleja saab ühe kaardi, millel on lühikirjeldus kellegi identiteedist, mis neil tuleb 
mängu ajaks omaks võtta. Alustuseks aita neil uude rolli sisse elada. Selleks loe ette 
mõni alljärgnevatest küsimustest, tehes pärast iga küsimust pausi, et osalejad saaksid 
järele mõelda ning luua kehastatavast tegelasest ja tema elust ettekujutuse.

   Milline oli sinu lapsepõlv? Millises majas sa elasid? Milliseid mänge sa mängisid? 
Mis tööd su vanemad tegid?

   Milline on sinu igapäevaelu nüüd? Kus sa teiste inimestega suhtled? Mida sa teed 
hommikuti, pärastlõunati ja õhtuti?

   Milline on sinu elustiil? Kus sa elad? Kui palju sa iga kuu teenid? Millega sa vabal 
ajal tegeled? Mida sa teed puhkuse ajal?

   Mis sind elevile ajab ja mis sind hirmutab?

   Nüüd palu osalejatel täielikus vaikuses üksteise kõrvale rivistuda (nagu stardijoonel).

   Teata osalejatele, et hakkad ette lugema väiteid mitmesuguste olukordade ja sünd-
muste kohta. Iga kord, kui osalejad leiavad, et esitatud väide peab nende kehas-
tatava rolli puhul paika, peaksid nad sammu ette astuma. Muul juhul peaksid nad 
paigale jääma.

   Hakka väiteid ükshaaval ette lugema. Tee iga lause järel paus, et osalejad saaksid 
sammu ette astuda ja ringi vaadata, et märgata oma asetust teiste suhtes.

   Kui oled kogu loetelu ette lugenud, palu kõigil vaadata, milline on nende lõplik ase-
tus. Seejärel anna neile mõni minut aega, et rollist välja tulla, enne kui ülesande üle 
arutama hakkate.

Ülesannet tutvustades võid tuua mõne lause kohta näite, aga see peab olema selline, 
mida mängu loetelus ei ole. Veendu, et kõik on juhistest ühtviisi aru saanud, enne kui isi-
kukaardid osalejatele laiali jagad. Ütle osalejatele, et nad ei tohi oma kaardil olevat teksti 
mitte kellelegi teisele näidata.
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Selleks ülesandeks pead võib-olla leidma mõne teise ruumi, sest vajad üsna palju vaba 
pinda: nii pikuti kui ka laiuti umbes 10 meetrit.

Selgita, mida teha tuleb, ning veendu, et kõik on juhistest aru saanud, enne kui kaardid 
laiali jaotad ja osalejad lähtepositsioonile suunad.

Ülesande lõpus lase osalejatel ringi vaadata, et nad näeksid, kus teised nende suhtes 
asuvad, enne kui tagasi oma kohtadele lähete, et toimunu üle arutada. Vestluse alusta-
miseks pöördu nende poole, kes jäid kõige taha: milliseid karaktereid nad kehastasid ja 
kuidas nad end selle ülesande jooksul tundsid? Püüa eelkõige osalejate tunneteni jõuda. 
Ära lase neil piirduda üksnes ratsionaalsete põhjendustega selle kohta, mis juhtus ja miks 
nad teistest maha jäid. Veendu, et kõik kuulaksid tähelepanelikult. Seejärel pöördu nende 
poole, kes jõudsid kõige ette, ning uuri, milliseid karaktereid nemad kehastasid ja kuidas 
nemad end tundsid.

Ava arutelu küsimusega: „Miks läks nii, nagu läks? Kas näeme siin paralleele tegelikku-
sega? Kui jah, siis milliseid?“ Nii saavad osalejad lahata oma tegelaskujusid ja tundeid.

Muud küsimused

   Kuidas osalejad end tundsid, kui astusid ette või jätsid ette astumata?

   Need, kes astusid ette sagedamini – mis hetkel nad hakkasid märkama, et teised ei 
liigu nii kiiresti kui nemad?

   Kas keegi tundis mingil hetkel, et tema põhilisi inimõigusi eiratakse?

   Kas osalejad oskaksid ära arvata teiste osalejate rolle? (Võid lasta osalejatel oma 
rollid avalikuks teha alles selles etapis.)

   Kui lihtne või keeruline oli mängida erinevaid rolle? Millisena osalejad kehastatud 
tegelast ette kujutasid?

   Kas see ülesanne peegeldab mingil määral ühiskonda? Kui jah, siis kuidas?

   Millised inimõigused on ühe või teise rolli puhul ohus? Kas keegi tunneb, et tema 
kehastatud rolli puhul ei olnud inimõigused tagatud?

   Mis võiksid olla esimesed sammud, et vähendada ühiskonnas ebavõrdsust?
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Isikukaardid:

You are unemployed single mother
You are the daughter of the local bank manager. you study economics at the university.
You are an Arab Muslim girl living with your parents who are devoutly religious people.
You are a soldier in army, doing compulsory military service.
You are a disable young man who can only move in a wheelchair.
You are a 17-year-old Roma (Gypsy) girl who never finished primary school.
You are an HIV positive, middle-aged prostitute.
You are an unemployed university graduate waiting for the first opportunity to work.
You are a 24-year-old refugee from Afghanistan.
You are an illegal immigrant from Mali.
You are the president of a party-political youth organisation (whose “mother” party is now in power).
You are the son of a Chinese immigrant who runs a successful fast food business.
You are a daughter of the American ambassador to the country where you are now living.
You are the owner of a successful import-export company.
You are a retired worker from a factory that makes shoes.
You are the girlfriend of a young artist who is addicted to heroin.
You are a 22-year-old lesbian.
You are a fashion model of African origin.
You are a homeless young man, 27 years old.
You are the 19-year-old son of a farmer in a remote village in the mountains.

You are never encountered any serious financial difficulty.
You have decent housing with a telephone and television.
You feel your language, religion and culture are respected in the society where you live.
You feel that your opinion on social and political issues matters and your views are listenet to.
Other people consult you about different issues.
You are not affraid of being stop by the police.
You know where to turn for advice and help if you need it.
You have never felt discriminated against because of your origin.
You have adequate social and medical protection for your needs.
You can go away on holiday once a year.
You can invite friends for dinner at home.
You have an interesting life and you are positive about your future.
You feel you can study and follow the profession of your choice.
You are not afraid of being harassed or attacked in the streets, or in the media.
You can vote in national and local elections.
You can celebrate the most important religious festivals with your relatives and close friends.
You can participate in an international seminar abroad.
You can go to the theatre at least once a week.
You are not afraid for the future of your children.
You can buy new clothes at least once every three months.
You can fall in love with the person of your choice.
You feel that your competence is appreciated and respected in the society  where you live.
You can use and benefit from the Internet 
You are not afraid of the consequences of climate change.
You are free to use any site on the Internet without fear of censorchip.

Küsimuste loetelu:
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Näited:

Mängimine parklas

Mängimine suures 
ruumis
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4. Kaardimäng
Märkus
See mäng on võetud Portugali mitmekesisuse kokkuleppe abivahendite komplektist. 

Vahendid: 
5 kaardipakki, 5 erisuguse mängu juhendid

Juhised
Teata osalejatele, et nüüd mängite 4-liikmelistes rühmades kaarte (mõnikord tuleb moo-
dustada 5- või 3-liikmelised rühmad, aga püüa seda vältida, sest enamikku mänge män-
gitakse neljakesi). Palu osalejatel moodustada rühmad ning jaga igale rühmale kaardi-
pakk ja ühe mängu juhend. Selgita, et sellest hetkest alates, kui nad hakkavad mängima 
mängu, mille juhend neile anti, ei tohi nad üksteisega enam rääkida ega üksteisele kirju-
tada.

Anna osalejatele 5 minutit arutamisaega, seejärel tuleb neil vaikseks jääda ja mängu alus-
tada. Lase rühmadel mängida 1–2 partiid, et nad end mängus kindlamalt hakkaksid tund-
ma. Seejärel palu neil kaardid käest panna ja teata, et üks inimene igast rühmast läheb 
vastavalt sinu juhistele teise rühma. See inimene peab oma kaardid jätma sellesse lauda, 
kust ta lahkub, ning jätkama mängu nende kaartidega, mis ta uuest kohast eest leiab. 
Mitte keegi ei tohi seejuures sõnagi lausuda. Lase rühmadel mängida vähemalt üks partii, 
enne kui lõpetad.

Vaata, kas märkad kedagi, kellele ei meeldi, kes ei oska või kes ei saa mingil põhjusel 
kaarte mängida. Kutsu see osaleja sellesse rühma, mille liikmed tunnevad end mängides 
vabalt, või lase tal toimuvat lihtsalt jälgida, kui ta seda soovib, peaasi et ta ei räägiks ega 
naeraks teiste üle. Võid moodustada rühmad nii, et inimesed, kes üksteist teavad või 
tunnevad, ei oleks samas rühmas.

Mängu juhendi tohib rühmadele anda alles pärast rühmadesse jaotamist ja pärast üld-
reeglite selgitamist: nad ei tohi kogu mängu jooksul üksteisele sõnagi öelda ega kirjutada. 
Võib-olla tuleb sul neid reegleid mängu jooksul korduvalt meelde tuletada. Sul peavad 
olema paberile kirja pandud 4–5 erisuguse mängu juhendid. Kui pead olude sunnil moo-
dustama 3- või 5-liikmelised rühmad, siis võta seda mängude valimisel arvesse. Anna 
igale rühmale isesugune mäng. Veendu, et rühmad ei teaks, et neil kõigil on erinev mäng.

Enne kui vaikuses mängima hakatakse, lase rühmadel 5 minutit strateegia üle arutleda ja 
reegleid täpsustada, sest kõik osalejad ei pruugi neid mänge teada. Seejuures on oluline, 
et ühe rühma liikmed ei räägiks teise rühma liikmetega ega räägiks liiga valjult, sest nii 
saaksid teised rühmad teada, mis mäng kellelgi on. Osalejatele peab jääma mulje, et kõik 
rühmad mängivad üht ja sama mängu. Võimaluse korral võiksid rühmi lasta vahetada neil 
mängijail, kes on tunni vältel kõige vähem sõna võtnud.
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Mitmekesisuse ja kaasatuse põimõppekursus

Me soovitame sul kaasata vähemalt kaks abilist, kes aitaksid seda mängu läbi viia.

Küsi: „Kuidas te end seda ülesannet tehes tundsite? Mida me saame sellest järeldada?“ 
Arvesta, et osalejad võivad tunda ülesande ajal ebamugavust ja avaldada soovi selles 
mitte osaleda.

Näited:

Kaardimängu 
mängimine
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